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Sarja tervikuna võib näha Tallinna XIV Graafikatriennaali näitusel “Poliitiline ja 
poeetiline” Kumu kunstimuuseumis 25. novembrini 2007
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Kumu kunstimuuseum 
on 2007. aastal pälvi-
nud kaks tähelepanu-

väärset ja mainekat rahvusvahe-
list arhitektuuriauhinda.

2005. aastal asutatud Chica-
go Athenaeum on Ameerika 
Ühendriikide ainus rahvusvahe-
lises koostöös toimiv arhitektuu-
ri- ja disainimuuseum, mis tun-
nustab maineka auhinnaga kõi-
ge silmapaistvamaid arhitektuu-
risaavutusi üle terve maailma. 
Kumu kunstimuuseumi kõrval 
oli selle aasta auhinnatuteks veel 
56 hoonet ja ehitist 22 riigist. 
Konkursile laekus sadu töid kõi-
ge parematelt ja tunnustatuma-
telt arhitektuuribüroodelt peaae-
gu igalt mandrilt.

European Copper in Archi-
tecture Campaign rahvusva-
heline žürii valis septembri lõ-
pus 74 arhitektuuriprojekti hul-
gast välja Euroopa peaauhin-
na ning kolm kõrgelt tunnus-
tatud projekti. Euroopa peaau-
hind omistati Münchenis asu-
vale sünagoogile. Kumu pälvis 
kõrge tunnustuse kui erakord-
selt hea arhitektuuriga hoone, 
eraldi toodi välja huvitav mater-
jalikasutus ning elegantne üld-
kujundus. Lisaks Kumule said 
kõrge tunnustuse Svalbardi Tea-
duskeskus Norras ja Vicari teat-
rihoone Hispaanias.

Kumu on pälvinud mitme-
külgset tunnustust ka Eestis, saa-
des Eesti Turvaettevõtete Lii-
du auhinna “Tunnustatud tur-
valahendus 2005”, Eesti Betoo-
niühingu eriauhinna ehitaja-
le, Tallinna Linnavalitsuse pree-
mia “Põhjamaine valguspärl 
2006” (Kumu valguslahenduse 
eest), Eesti Hotellide ja Restora-
nide Liidu auhinna “Aasta parim 
2006” (Kumu avamine), Ees-
ti Liikumispuudega Inimeste Lii-
du tunnustuse “Aasta tegu 2006” 
(sõbralik keskkond liikumisras-
kustega inimestele), Ettevõtluse 
Arendamise Sihtasutuse auhinna 
“Turismi uuendaja 2007”.

Sellised tunnustused teevad 
südame soojaks ja panevad pea-
aegu unustama pikki aastaid 
kestnud diskussioone uue muu-
seumi arhitektuurist, asukohast 
ning vajadusest.

Palju õnne meile kõigile – Ku-
mu on tuntud ja tunnustatud.

Marika Valk
Eesti Kunstimuuseumi  
peadirektor

Arhiivide-sarja esimese näi-
tusena on 11. novembrini 
Kumu 4. korrusel avatud 

“Dissidentluse biennaal ’77” (ku-
raator Maria-Kristiina Soomre, ku-
jundaja Anton Koovit). See on näi-
tus, mis lähtub ühest faktist, sünd-
musest, mis toimus kolmkümmend 
aastat tagasi Itaalias, ning selle üri-
tuse ajaloolistest, poliitilistest ja te-
maatilistest seostest. Näitus jutustab 
loo sellest, kuidas Itaalia sotsialistidest 
kunstiametnikud – seoses sisepoliiti-
liste võimumängudega ja hoolimata 
välispoliitilistest pingetest – korral-
dasid Veneetsia Biennaali (katusor-
ganisatsioon, mis koondab nii maa-
ilma vanimat regulaarset rahvusvahe-
list kunstinäitust kui ka vanimat fil-
mifestivali jpm) egiidi all 1977. aas-
ta sügisel kultuurifestivali, mis pü-
hendus täielikult kultuurilisele dissi-
dentlusele Ida-Euroopas. Nõukogude 
Liit ja teised idabloki maad protes-
tisid selle sündmuse vastu aktiivselt 
ning boikoteerisid biennaali ettevõt-
mist, kuid kõigest hoolimata kogune-
sid 15. novembrist 15. detsembrini 
Veneetsias kultuuritegelased, ajaloo-
lased, sovetoloogid ja muidugi polii-

tikud, kes erinevatel konverentsidel 
arutasid teisitimõtlejate olukorra üle 
Ida-Euroopas, analüüsisid sealset mit-
teametlikku kultuuri ning külastasid 
arvukaid selleteemalisi kontserte, näi-
tusi, filmiseansse ja kirjandusõhtuid. 
Peamiselt olid kohal eri valdkonda-
de Ida-Euroopa spetsialistid Läänest 
ning Läände emigreerunud teisitimõt-
lejad, ka näitused pandi kokku juba 
Läände jõudnud kunstikogude põhjal. 
Toimunust ilmus hulk kokkuvõtteid 
ja katalooge, peamiselt itaalia keeles, 
ning sellesse keeleruumi on peamine 
info Veneetsias arutatust ka pidama 
jäänud. Siiapoole raudset eesriiet jõu-
dis toimunu kohta ainult biennaali 
halvustav propaganda.

Veneetsias toimunud “Dissidentlu-
se biennaal” oli oluline eelkõige seetõt-
tu, et see oli kõige laiahaardelisem kat-
se mõtestada Ida-Euroopa mitteamet-
likku kultuuri, selle mitmekesisust ja 
probleeme, ning samas astuda samme 
mitmete tagakiusatud kultuuritege-
laste ja dissidentide kaitseks. Muidugi 
suudeti kirjeldada ja analüüsida vaid 
osa, mõnes mõttes väga meelevaldset 
osa siinsest kultuurist, ja muidugi oli 
seegi tõlgendus poliitiline. Meie jaoks 

aga ongi oluline vaadata kriitiliselt ka 
oma ajalooteadmisi just sellest aspek-
tist, et meie selle perioodi ajalugu nä-
hakse täna enamasti läbi nendesama-
de lääne prillide.

Kumus avatud arhiivinäitus, kus 
nii toonased sündmused kui ka neile 
järgnenud reaktsioonid ja retseptsioon 
on dokumenteeritud ning ajaloolisse 
taustsüsteemi asetatud, jätab publiku-
le võimaluse kujundada oma arusaam 
nii dissidentlusest laiemalt kui ka põ-
randaalusest kultuurist ja selle käsit-
lustest. Näitus on küll valdavalt teks-
tikeskne, kuid ajastu vaimu annavad 
edasi ka mõned selles kontekstis mär-
gilised kunstiteosed, näiteks USA kont-
septualismiklassik Gordon Matta-Clar-
ki 1977. aastal Berliinis toimunud akt-
siooni “Müür” dokumentatsioon. Pil-
ti kultuurisituatsioonist aitavad kujun-
dada ka näituse lugemisnurka kogutud 
kirjandus ja näitusega kaasnevad semi-
narid, näiteks kunsti ja poliitika seo-
seid lahkav arutelu 23. oktoobril. Ka 
Kumu sügiskonverentsid, mis tegelesid 
sama perioodi kunstiajaloo ja filmiaja-
loo ümbermõtestamisega, olid ajastatud 
paralleelselt “Dissidentluse biennaali” 
tribuutnäitusega just eesmärgiga teki-

tada Ida-Euroopa kultuuriajaloost rää-
kimisel osaltki sarnane intensiivsus na-
gu kolmkümmend aastat tagasi. Oma-
moodi ajaloolist sidet rõhutab ka kuns-
tiajaloo konverentsi pealkirjavalik, mis 
kinnitab, et tookord alustatud diskus-
sioonid on aktuaalsed ka täna – kui 
Kumus toimus septembri lõpus kon-
verents “Erinevad modernismid, erine-
vad avangardid”, siis 1977. aastal aru-
tati Veneetsias Ida-Euroopa kunsti üle 
pealkirja “Avangardid ja neoavangar-
did Ida-Euroopas” all.

Hoopis teise nurga alt läheb külma 
sõja aegsesse Euroopasse tagasi sarja järg-
mine näitus, millega kuraator Eha Ko-
missarov pakub oma tõlgenduse mood-
sa kunsti ajaloos võibolla isegi pöörde-
lise tähtsusega sündmusele: 5. Kasseli 
Documentale, mis 1972. aastal Lääne 
kunstielu raputas. Selle näitusega “tõl-
gitakse” meie kultuuriruumi üks sünd-
mus kunstiajaloost, milles siinsed kunst-
nikud küll osaleda ei saanud, aga mille 
vaimsus jõudis raudsest eesriidest läbi 
imbudes pisut ka siinsesse kunsti. Le-
gendaarse Harald Szeemanni 35 aastat 
tagasi kureeritud näitus on ka mujal 
maailmas meenutamist ja taastõlgenda-
mist leidnud ning seda kaugeltki mit-

te ainult juubelihõngu või nostalgiliste 
meenutuste võtmes. Aeg on küps jälle 
ajalukku vaadata, parandada tõlkevigu 
ja luua uusi interpretatsioone.

Aastane arhiivinäituste sari Ku-
mus jätkub 2008. aastal Kädi Talvoja 
ülevaatega abstraktse ekspressionismi 
mõjude kurikuulsa saabumisega Eesti 
kunsti 1957. aasta Moskva noorsoo-
festivali “salakaubana” ning Anu Al-
lase näitusega häppeningide tulekust 
eesti kunsti kaudsete lääne eeskujude 
toel. Näituste dokumentatsioonid, jä-
reldused ja õhku kerkivad uued küsi-
mused koondatakse aasta pärast ilmu-
vasse kataloogi.

M a R i a - K R i s T i i n a  s O O M R E
n ä i T u s E  “ D i s s i D E n T l u s E  B i E n n a a l ” 

K u R a a T O R

Näitustesarja “Arhiivid tõlkes” toetab 
raamprogrammi “translate” kaudu Euroopa 
komisjoni programm “Kultuur 2000”.

“Arhiivid tõlkes” internetis:  
www.arhiivid.blogspot.com
Programm “translate”:  
www.translate.eipcp.net

Arhiivid tõlkes
Sel sügisel on eesti kunstielus moes poliitika, seda küll mitte aktiivse poliitilise positsioonina, vaid eelkõige analüüsivate, poliitikat arvesse 
võtvate teemapüstituste näol. Oma panuse sellesse trendi annab ka Kumu kunstimuuseum näitustesarjaga “arhiivid tõlkes”, mis rahvus-
vahelise raamprogrammi “translate” ühe siinse alaprojektina on võtnud eesmärgiks uurida külma sõja perioodil läbi raudse eesriide teoks 
saanud kultuurilisi ja poliitilisi tõlkeid. Tegemist ei ole siiski ainult selle hooaja moekaubaga, sihiks on tuua uue informatsiooni ja värskete 
teemapüstituste kaudu püsivalt kohalikku käibesse arhiividesse ununenud või tõlgetesse ära kadunud informatsiooni, vaadata Nõuko-
gude perioodi kunstipärandile uue info valguses ning teadvustada sellest ajastust rääkimisel nii erinevaid poliitilisi laenguid kui ka tänaseid 
seoseid – saada teadlikumaks ajaloost.

Gordon matta-Clark. The Wall. 1976–2007. Video.  
electronic arts Intermix (eaI) omandus, New York

Kujundus anton Koovit

“Dissidentluse biennaal ’77” Kumu kunstimuuseumis
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mõtteline Ida-euroopa

Külma sõja aegne eesti kunst oleks teistsugustes 
 poliitilistes tingimustes olnud kindlasti teistsugune 

ja “vabam”, kuid ilmselt ikkagi omal moel hübriidne, 
 ääremaine, teatavate tõkete ja tabudega.

Septembri lõpus toimunud 
Kumu sügiskonverents “Eri-
nevad modernismid, erine-

vad avangardid” tegeles modernist-
liku kunsti olemuse, tähenduste ja 
vormidega sõjajärgses Ida-Euroopas 
ning sama teemat jätkab näitustesa-
ri “Arhiivid tõlkes”. Mõlema puhul 
oli ja on tähelepanu keskmes infor-
matsiooni ja ideoloogiate levik, tõl-
gendamine ja rakendamine endise 
idabloki riikide kunstis; suure osa 
info ja ideede allikana on aga alati 
vähemalt mõtteliselt kohal ka kül-
ma sõja aegne lääne kunst.

Muidugi on tänaseks juba üsna 
üldiselt omaks võetud käsitlus Nõu-
kogude perioodi kultuurist kui komp-
lekssest ja hübriidsest nähtusest, mis 
pooleldi varjatult sisaldas ka palju 
sellist, mida seal ametliku ideoloo-
gia kohaselt ei tohtinuks olla. Samuti 
pole mõtet salata, et kunstnike suhe 
võimuga – eriti ääremaadel ja väik-
semates kogukondades – oli sageli 
märksa ambivalentsem kui vaba looja 
kompromissitu vastasseis repressiiv-
se riigiaparaadiga. Niisiis jäävad suu-
red opositsioonid – Ida/Lääs, kon-

formism/nonkonformism – konk-
reetsete kunstinähtuste uurimisel üha 
enam tagaplaanile, kuigi nad ei kao 
ka päriselt. Ometi kerkib erineva-
te arutelude kohale, vahele või isegi 
nende vaikimisi lähtepunktiks tihti 
justkui nurksulgudes küsimus, mi-
da selle täieliku spekulatiivsuse tõttu 
küll keegi otseselt ei esita: mis oleks, 
kui...? Mis oleks, kui ükski neist kon-
verentsil vaadeldud Ida-Euroopa rii-
kidest poleks olnud Nõukogude Lii-
du liige või selle satelliitriik ning nen-
de kultuuri arengut poleks vähemalt 

sellest suunast miski piiranud? Keegi 
ei tea, mis siis oleks olnud, ega saagi 
teada. Siiski tundub, et kohati võe-
takse Nõukogude perioodi kunstist 
kõnelemisel ning eriti selle erinevate 
ilmingute väärtustamisel abiks kuju-
telm teatavast ideaalmaailmast ning 
teoste hindamisel peamiseks kriteeriu-
miks see, kuivõrd lähedale nad “vaa-
tamata kõigele” sellele ideaalmaail-
male jõudsid. Ebaõiglane oleks küll 
öelda, et see on kasvav, pigem on see 
siiski taanduv suundumus.

Nii võimaliku ideaalmaailma kui 
ka Nõukogude aja kunsti väärtusta-
mise probleem kerkis kaudsemalt, 
kuid mitmel viisil esile ka moder-
nismikonverentsi paneeldiskussioo-
nil, mille lähteküsimus pärines Piotr 
Piotrowski ettekande sünopsisest: kas 
modernismil Kesk- ja Ida-Euroopas 
oli võimalus kaitsta kunstniku vaba-
dust kommunistliku režiimi all? See, 
kuidas keegi vabadust mõistab või 
tunnetab, on muidugi hoopis oma-
ette teema, kuid kui ka lähtuda ai-
nult riiklikust iseseisvusest, siis rääkis 
üks kahest tolleaegse nn vaba maail-
ma vaatepunkti esindavatest panelisti-

dest, Anita Seppä, mõttelistest barjää-
ridest ja NLi kohalolust soome kuns-
tis ning samast võiks ju kõnelda ka 
saksa, ameerika jt maade kunsti pu-
hul. Niisiis ühest küljest oleks näiteks 
eesti kunst teistsugustes poliitilistes 
tingimustes olnud kindlasti teistsu-
gune ja “vabam”, kuid ilmselt ikka-
gi omal moel hübriidne, ääremaine, 
teatavate tõkete ja tabudega, nagu ta 
oli ka enne II maailmasõda. Teisalt 
võib küsida, mida tähendanuks va-
badus sedalaadi kunsti jaoks, mille 
olemusse oli nn põranda all olek ja 

piiride proovimine sedavõrd sisse kir-
jutatud, et ilma nendeta kaotanuks 
ta oma sisu ja mõtte? Suur osa sel-
lest, mida pannakse tähele ja väärtus-
tatakse eesti ning muu Ida-Euroopa 
sõjajärgses kunstis, mis moodustab 
selle põhijutustuse, on lahutamatult 
põimunud oma sündimise keskkon-
naga (“vaatamata kõigele”, poolpõ-
randaalusus, ridadevahelisus). Võib 
arvata, et teistsugustes oludes oleks 
sündinud lihtsalt teistsugune kunst, 
mitte täius, millest praegu saab aimu 
ainult selle poolikuks jäänud avaldu-
misvormide kaudu.

Üks “Erinevate modernismide” 
ettekannete eesmärke oli esile tuua 
olulisi lahknemisi Ida-Euroopa rii-
kide kunstis ning sellesamani jõuti 
ka nädal hiljem toimunud ja endise 
idabloki “kadunud” filmikunsti kä-
sitlenud konverentsil “Via Transver-
sa”. Ühelt poolt tegeldakse endiselt 
ja intensiivselt (kas või nendesama-
de konverentside kaudu) idaeuroo-
pa identiteedi loomisega uues olu-
korras, teisalt – millele näiteks osu-
tas ka Dina Iordanova oma filmi-
konverentsi ettekandes – pole ter-
viklikku ja ühist Ida-Euroopa mä-
lu, millele seda rajada. Mõned kuud 
tagasi kõneles vene kunstnik Jevge-
ni Fiks siinsamas Tulipunkti rubrii-
gis avaldatud tekstis vajadusest uuesti 
konstrueerida “teist maailma”, mida 
nüüd ei saa enam siduda geograafili-
se ruumiga, küll aga teatavate idee-
de ja identiteetidega. Fiksi eesmärgid 
on küll oluliselt teistsugused kui aja-
loolaste omad, kuid üha enam tun-
dub, et ka tagantjärele külma sõja 
aega ja selle kunsti uurides muutu-
vad nii “Lääs” kui ka “Ida-Euroopa” 
järjest rohkem mõttelisteks ja kau-
geltki mitte terviklikeks kategooria-
teks, mille kohalolu, puudumise ja 
tähenduse määravad ehk ainult poo-
leldi ühe või teise maa riigipiirid ja 
poliitiline olukord.

a n u  a l l a s
T O i M E T a j a

Kui Linnap need pildid 1993. aas-
tal ämma kummutisahtlist välja 
kraamis, oli Vene soldati saapajälg 

Eestimaa pinnal veel soe. Eesti oli vormi-
liselt juba vaba, kuid võõrvägede väljavii-
mine alles käis. Kõik, mis oli seotud Ve-
ne väega, mõjus paratamatult traumaatili-
selt. Valitsevaks poliitretoorikaks oli “plats 
puhtaks” ning valitsevaks memotehnikaks 
mälukaotus. Lähiajaloo kogemusepõhine 
läbitöötlemine suruti tagaplaanile EÜSi 
poiste ühemõõtmelise poliitpropaganda 
poolt. Pole siis ime, et nüüdiskunsti krii-
tilisemas tiivas tekkis vajadus “teadmiste 
arheoloogia” (Foucault) järele.

“Mobilistide kunst rajaneb leidudel: 
nad lähtuvad sellest, mida nad leiavad, fo-
todena või muul kombel. Ja seetõttu sõl-
tub nende loomingu mõjuvus sellest, mida 
nad parasjagu leidnud on” (Sobolev) – nii 
on kriitik kunagi kirjutanud Linnapi õpi-
laste kunsti kohta. Muidugi kehtib see väi-
de veelgi paremini Linnapi kohta, kes on 
appropriation art’i maaletooja, kuid kriiti-
kas on siiamaani tähelepanuta jäänud pilti-
de omistamise rituaalsed toimingud tähen-
duste “kangutajatena”.

Linnapi “Suvi 1955” on visuaalselt eris-
tamatu Enn Kiileri algsetest fotodest. Must-
valgetelt kriibitud negatiividelt suurendatud 
piltidel paistab 1955. aasta suvepäev, mil to-
sin noort univormis meest mängivad rohtu-
nud kaldapealsel püstolitega. Ometi on for-
maalne samasus šokeerivalt ebaoluline. Lin-
napi autoripositsioon kehastub siin spetsiifi-
liselt näituseinstitutsiooni jaoks seadistatud 
fotolavastuses – “kohandav kunstnik” an-
nab seeriale nime, toob esiplaanile ajaloo-
paatina jäljed, eksponeerib erineva kadree-
ringuga fotosid nii, et neid ühendab hori-

sondijoon, isegi tulistab neid pilte õhupüs-
sist performance’i käigus. Valges kuubis tu-
hatkordselt võimenduv dekontekstualiseeri-
mis-gümnastika on mõeldud selleks, et need 
pildid jõuaksid meieni mitte enam illustrat-
sioonidena ajalooraamatus, vaid mitmetasan-
diliste infokandjatena, milles just tähendus-
nihked oleks välja lavastatud.

“Ükskõik, mis see ka poleks, igatahes 
ametlik treeningsessioon mitte; püstoleid ve-
hitakse suvaliselt, “kurat-teab-mis-viisil”; üks 
relvapildujaist viibutab korraga kahte tuk-
ki, imiteerides Clint Eastwoodi, teine jälle 
on kokku ahnitsenud tervelt kolm tulirelva, 
millest kaks on vöö vahele topitud nõnda, et 
juba järgmisel hetkel võiksid nad perforeeri-
da tema kõige õrnema kehaosa,” jälgib kriitik 
John Statathos seda militaarkarnevali. Am-
bivalentne töö jääb kuhugi vaikelu, natsio-
nalismi kriitika ja militarismi paroodia vahe-
peale, kuid ka kommentaarina Nõukogude 
okupatsioonile ei lase “Suvi 1955” end ühe-
selt määratleda. Pigem “on see teos võimu 
infantiilsest loomusest” (Stathatos) ja meie 
stereotüüpsetest kujutlustest oma mineviku 
kohta. Piltide, kujude ja meediasündmus-
te rahvusliku mütologiseerimise kontekstis 
ei jää kriitilisemalt meelestatud kunstnikul 
muud üle kui tegelda pildilise demüstifitsee-
rimisega. Kui eesti kunstis üldse kelleltki, siis 
klassik Linnapilt on meil võimalik õppida, 
“kuidas teha vedelast kõva”.

H a n n O  s O a n s
K u M u  K u R a a T O R

Peeter Linnapi fotoseeriat “Suvi 1955” saab alates  
9. novembrist näha Kumu IV korruse A-tiiva pro-
jektiruumis näitusel “Kestev minevik. Nõukogude 
aja märgid uuemas Eesti kunstis”.

Vaktsiin sentimentaalsuse vastu

Kirjastusuudiseid

maarjamaa rokokoo. 
Gottlieb Welté 
(1745/49–1792)

Kadrioru kunstimuuseumis toimuva 
näitusega kaasnev mahukas kataloog 
sisaldab uurimuslikke artikleid näituse 
kuraatorilt Anne Unteralt ning saksa 
kunstiteadlastelt Dorothee von Heller-
mannilt ja Norbert Suhrilt, kunstniku 
kirjade ärakirju ja näitusel eksponee-
ritud teoste reproduktsioone. Welté 

looming esindab rokokoostiili ja üleminekut varaklassitsis-
mile.

Koostaja Anne Untera
Kujundaja Liina Siib
Eesti ja saksa keeles, illustreeritud
200 lk

metafoor ja müüt. 
Kirjanduslikud ja ajaloolised  
motiivid 19. ja 20. sajandi  
vahetuse poola kunstis

Kumus alates 2. novembrist avatud näituse 
kataloog annab kultuurilooliselt huvitava üle-
vaate 19. ja 20. sajandi vahetuse poola kuns-
tist. Uuritakse Poola ajaloosündmuste ja rah-
vapärimuse kajastumist pildis, Poola maastike 
literatuurset tausta, sajandivahetuse Poola ja 
Pariisi õhustikus sündinud loomingut, lapse 
sisemaailma kajastusi jmt. Tekstid on kirjuta-
nud Wojcieh Bałus, näituse kuraator Adam 
Organisty jt.

Eestikeelse osa toimetaja Tiina Abel
Kujundaja Waldemar Wojciechowski
Eesti ja inglise keeles, illustreeritud
308 lk

Kirikukellad 
eestis

Niguliste muuseumis toimuva 
näitusega kaasnev kataloog 
tutvustab vanimaid ja väär-
tuslikemaid Eestis säilinud 
kirikukelli ning nende ajalu-
gu, samuti kelladega seotud 
esemeid, lisatud on ka illust-
reerivad fotod, joonised 
ja skeemid. Kellad pärine-

vad Eesti muuseumide ja koguduste kogudest 
ning erakogudest.

Koostajad Juhan Kilumets, Tarmo Saaret
Kujundaja Liina Siib
Eesti ja inglise keeles, illustreeritud
104 lk
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Peeter linnap. Suvi 1955. 1993.  
Osa seeriast. Foto.  

eesti Kunstimuuseum

TulEKul TulEKul TulEKul

Fryderyk Pautsch. Õhtune 
ohverdus. 1910. Szczecini 
Rahvusmuuseum

Ülevi eljand. Vastuhakk. 1970. 
Tušš. eKm
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Sel aastal Kumu fuajeesse ilmunud 
autorehvidest hiigeltoolid on osu-

tunud tõeliseks publikumagnetiks. Nen-
de autor Villu Jaanisoo (1963) on Eesti 
Kunstiakadeemia skulptuuri õppetoo-
li professor, kuid on õpetanud noori 
skulptoreid ka Tampere Kunstiinstituu-
dis ja New York State University Buf-
falo College’is. Hoolimata üsna pika-
ajalisest tegevusest õppejõuna, on Jaa-
nisoo olnud väga produktiivne kunst-
nik. Eestlased tunnevad ehk kõige enam 
tema Estonia katastroofi monumenti 

Tallinnas (1996). Mälestusmärke on 
Jaanisoo loonud ka soomlastele, näi-
teks “100 aastat Soome rahvaharidust” 
(koos arhitekt Jorma Mukalaga, 1999) 
Tamperes või Iseseisvussõja monument 
Pirkkalas (2000). Lisaks neile on ta 
teinud ka tujutõstvaid absurdsevõitu 
keskkonnaobjekte, nagu kaks graniidist 
hiigelrahnu teineteise seljas (“Just the 
fucking stones”, 1998) Pori-Kankan-
pää maantee ääres või hiiglaslik mal-
mivaluga märgistatud auk (1999) Ha-
mari haljasalal Norras. Nii mälestus-

märkides kui avalikes skulptuurides on 
Jaanisoo enamasti kasutanud ebatra-
ditsioonilisi materjale ja võtteid, näi-
teks ehituspiirdena tarvitatavaid me-
tallreste, valgust ja veemängu.

Kumus asuvad toolid saabusid Tal-
linna 2002. aastal ning olid väljas Ro-
termanni soolalaos intrigeeriva nimega 
näitusel “Kauneid esemeid maailma pa-
rimale rahvusele”. Kaunid esemed olid 
sel näitusel esitatud humoorikas kõver-
peeglis, ebatavalises mõõtkavas ja mater-
jalis. Kas või needsamad vanad autoreh-

vid on ju tegelikult muutunud tänapäe-
vase keskkonna nuhtluseks, millest üri-
tatakse igal võimalusel lahti saada. Küll 
viivad autoomanikud vanu rehve prü-
gimäe asemel vaikselt metsa alla, küll 
püütakse neid mürgist tossu kartma-
ta põletada. Kummaline, et mitte kee-
gi peale Villu Jaanisoo pole tänini tul-
nud mõttele neist mõnusaid suuri tu-
gitoole meisterdada.

j u T a  K i v i M ä E
E K M  s K u l p T u u R i K O g u  K u R a a T O R

Kogude uudised

KuMu KunsTiMuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
eesti kunsti klassika 18. sajandi 
algusest II maailmasõja lõpuni
Varamu
Liikudes ühelt teemalt teisele, avanevad 
eesti kunsti loo taustal ka kogu Euroopale 
iseloomulikud kultuuriprotsessid.

Kirg. eduard Wiiralti varane 
looming
Näitus on koostatud ühe hinnatuma eesti 
kunstniku neist teostest, milles peegelduvad 
inimlikud ihad ja teadvuse hämarad seisun-
did, kirg ja patuvisioonid.
Kuni 21.10.2007

metafoor ja müüt. ajalugu ja 
poeesia Poola 19.–20. sajandi 
vahetuse kunstis
Üle-eelmise sajandivahetuse poola kunst-
nikke inspireerisid nii impressionistid kui ka 
dekadendid; nende loomingus peegeldusid 
kirjanduse, rahvaluule ja argielu müüdid.
2.11.2007–10.02.2008

eesti kunst II maailmasõja lõpust 
taasiseseisvumiseni
Rasked valikud
Selle perioodi kunst kajastab Nõukogude 
aega iseloomustavaid suuri murranguid, 
teeb kokkuvõtteid, väljendab poolehoidu 
või hukkamõistu.

Dissidentluse biennaal ’77.  
arhiivid tõlkes
Näitus püüab rekonstrueerida 30 aasta 
eest Veneetsias toimunud “Dissidentluse 
biennaali” mõttevahetusi ja asjaolusid Ida-
Euroopa vaatepunktist.
Kuni 11.11.2007

Kunstiteos kajastamas oma 
aega. arhiivid tõlkes
23.11.2007–17.02.2008

Priit Pärn
Eelkõige oma animafilmidega kuulsaks 
saanud Priit Pärn on omaette fenomen ka 
joonistajana.
Kuni 21.10.2007

Kestev minevik. Nõukogude aja 
märgid uuemas eesti kunstis
Mälestused ja visioonid lähiajaloost on viima-
se viieteistkümne aasta kunstis võtnud kõige 
erinevamaid vorme.
9.11.2007–30.03.2008

NÄITuS
KaasaEgsE KunsTi galERii

Tallinna XIV Graafikatriennaal. 
Poliitiline ja poeetiline
18.10–25.11.2007

Quobo. Kunst Berliinis 1990. 
aastatel
Ulatuslik rahvusvaheline kunstnikekoloonia 
on muutnud Berliini üheks olulisemaks 
maailma kunstikeskuseks.
7.12.2007–17.02.2008

leonhard lapin. Koodid
Leonhard Lapin tähistab Kumu näitusega 
oma 60. juubelit.
21.12.2007–17.02.2008

suuR saal

Tallinna XIV Graafikatriennaal. 
Poliitiline ja poeetiline
18.10–25.11.2007

joan miró maastikud
Hispaaniast pärit kunstniku Joan Miró 
(1893–1983) maalilooming on sürrealistliku 
luule visuaalne paralleel.
14.12.2007–9.03.2008

eKSKuRSIOON
Info ja tellimine E–R 12.00–15.00
Tel 602 6126, e-post: kumu.giid@ekm.ee

nB! juhitud ekskursioonid toimuvad 
ainult ettetellimisel vähemalt 5 tööpäeva 
varem. seoses suure külastatavusega 
palume ekskursioonid tellida võimalikult 
aegsasti.

Weizenbergi 34 / Valge 1, 10127 Tallinn
Tel 602 6001
e-post: muuseum@ekm.ee
Avatud:
mai–sept T–P 11–18
okt–aprill K–P 11–18

aDaMsOn-ERicu MuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
Adamson-Eric (1902–1968) on üks mit-
mekülgsemaid loovisiksusi 20. sajandi eesti 
kunstis. Eelkõige virtuoosliku maalijana tun-
tud kunstnik töötas ka peaaegu kõigil tarbe-
kunstialadel. Muuseumi püsiekspositsioonis 
on väljapanek Adamson-Ericu loomingust 
(maal, keraamika, portselanimaal, nahkehis-
töö, metallvormid, ehted, dekoratiivplaadid, 
tekstiilid ja mööbel).

O K T O O B E R – 
D E T s E M B E R  2 0 0 7

ä r a  l a s E  m ö ö d a :

Kumu ekskursioonide programm 
“Kunstile külla!”

Programmi raames toimuvad Kumus iga kuu ühel või mitmel nädala-
vahetusel temaatilised, ühele või mitmele näitusele keskenduvad eks-
kursioonid. Ekskursioonid on suunatud üksikkülastajatele ning neid ei 
pea ette tellima. Osavõtt muuseumipiletiga.
Ekskursioonid algavad kell 13.00.

Kirg. eduard Wiiralti varane looming
Kogunemine Kumu 3. korruse liftiruumis.
20. (vene keeles) ja 21. oktoobril

Kestev minevik.  
Nõukogude aja märgid 
uuemas eesti kunstis
Kogunemine Kumu 4. korru-
se liftiruumis.
17. 18., 24. (vene keeles) ja  
25. novembril

metafoor ja müüt.  
ajalugu ja poeesia  
Poola 19.–20. sajandi 
vahetuse kunstis
Kogunemine Kumu 3. korru-
se liftiruumis.
1., 2., 8. (vene keeles) ja  
9. detsembril

Info E–R 12.00–15.00  
tel 602 6126 või  
kumu.giid@ekm.ee.

Kumu ekskursioonid

Gümnaasiumile
Tutvutakse eesti kunsti püsiväljapanekuga ning lahendatakse samatee-
malist ristsõna.
Kestus 1,5 tundi. Grupi suurus kuni 35 õpilast ja õpetaja. Ekskursiooni 
on võimalik tellida eesti ja vene keeles. Hind grupile 900.-
Info E–R 12.00–15.00 tel 602 6126 või kumu.giid@ekm.ee.

Seenioridele: Kujundi sünd 
kunstnike loomingus
Ekskursioonid toimuvad kord 
kuus reedeti, kell 13.00 eesti kee-
les ja kell 15.00 vene keeles.
Osavõtt muuseumipiletiga, ko-
gunemine Kumu infoleti juu-
res.
Eduard Wiiralt 19. oktoobril
Johann Köler 16. novembril
Amandus Adamson ja August 
Weizenberg 21. detsembril

Ülo Sooster on üks legendaarse-
maid eesti kunstnikke pärast II 

maailmasõda. Paraku tuleb teda pisut 
loovutada ka Moskva 1960. aastate 
kunstistseeni kirjeldavale kunstiaja-
loole. Nimelt kolis Sooster õige pea 
pärast naasmist paranduslikult töölt 
Siberi vangilaagrist Eestis pettunu-
na oma abikaasa kodulinna Moskvas-
se. Olles hullemast läbi käinud, pul-
bitses ja põles ta tõelise kirega – nii 

kujunes Soosterist üks Moskva non-
konformistlike kunstnike grupi liid-
reid ja tema energiat jagus ka Eesti 
kunstnikke innustama. Soosterit ei 
saa välja kirjutada pea ühestki siin-
sest olulisemast 1960. aastate kuns-
tiuuenduse suunast.

Sooster töötas oma joonistustes ja 
maalides teadlikult läbi kogu 20. sajan-
di modernismipärandi. Nn Picasso-pe-
rioodist kõnelevad eelkõige mitmed ku-
bistliku deformatsiooniga portreed, te-
ma põhihuvideks moodsa kunsti arse-
nalist kujunesid aga abstraktsionism, eri-
line kiindumus sai osaks sürrealismile. 
Soosteri teostes oli ühendatud mängu-
lisus ja ülim süsteemsus. Lisaks arvutu-
tele muna-, kala- ja kadakateemaliste-
le töödele korduvad tema sürrealistlikes 
joonistustes silma, suu ja kõrva kujun-
did. Sageli teisenevad need üksteiseks või 
moonduvad ootamatult absurdseiks vor-
mideks. Sooster uuris sageli oma töödes 

seksuaalsust, nii on juba kunstniku esi-
meses sürrealistlikus joonistuses aastast 
1955 iga detail ülimeelas. Mitmeid Soos-
teri töid võib kirjeldada aga läbi “vaimu-
kuse” märksõna, olgu siis tegu kalatee-
mast arendatud tušijoonistusega Nõu-
kogude Liidu liidritest või joonistusega 
mehest, kel ees “naelapraad”.

K ä D i  T a l v O j a
K u M u  K u R a a T O R

Villu jaanisoo. Toolid I–II. 2001. 
Kumm, metall. eKm

VIllu jaaNISOO TOOlID

SÜSTeemSelT mÄNGulINe SOOSTeR

ludwik de laveaux. Tüdruk 
pajuokstega. 1887. Õli, lõuend. 

Szczecini Rahvusmuuseum

johann Köler. Tütarlaps allikal. 
1859–1861. Kontuurjoonistus. eKm
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Ülo Sooster. akt ruumis. 1960. aastad. akvarell, tušš. eKm

Ülo Sooster. Groteskne pea. 1960. aastad. Tušš. eKm

Ülo Sooster. einestaja. 1950. aastad. Tušš. eKm
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eKSKuRSIOON
Adamson-Eric – ühe looja mitmekülgsus
Märka värvi võlu

NÄITuS
Tallinna XIV Graafikatriennaal. 
lõigutud aeg
Vappu Thurlowi kuraatorinäitus tegeleb 
aja ja selle olemuse küsimustega. Kas aeg on 
kella tiksumine? Või on see möödalibisev 
vaikus, millesse langeme mõtteisse vajudes, 
olles kaotanud ajataju? Kas aega saab kirjel-
dada, mõõta või seletada?
18.10–25.11.2007

maakivi eesti ehtekunstis
Adamson-Eric oli üks esimesi kunstnikke 
Eestis, kes tõi ehtekunsti tavalise maakivi. 
Näitusel võib näha nii tema teoseid kui ka 
ülevaadet maakivi kasutusest meie ehte-
kunstis, sh Leili Kuldkepi, Tiina Käeseli, Anu 
Paali jt loomingut.
2.12.2007–2.03.2008

ÜRITuS
adamson-ericu muuseumi 
sünnipäev
Tasuta sissepääs kõigile!
2.12.2007

Ekskursioonide tellimine tel 644 5838.

Lühike jalg 3, 10130 Tallinn
Tel 644 5838, kassa tel 644 5835
e-post: adamson-eric@ekm.ee
Avatud K–P 11–18

KaDRiORu KunsTiMuusEuM

KaDRiORu lOss

PÜSIVÄljaPaNeK
16.–20. sajandi maalikunst (Madalmaade, 
saksa, itaalia, vene meistrid). 18.–20. sajandi 
Lääne-Euroopa ja vene tarbekunst ning 
skulptuur.

NÄITuS
maarjamaa rokokoo.  
Gottlieb Christian Welté
Näitus tutvustab Mainzist pärit, kuid oma 
elu lõpukümnenditel Eestis tegutsenud ja 
siinses 18. sajandi kunstis olulise graafiku ja 
maalija loomingut. Väljas on teosed Eesti 
kogudest ja Mainzi maakonnamuuseumist, 
samuti fotod, raamatud ning kultuurilooline 
materjal.
Kuni 20.01.2008

lauPÄeVaaKaDeemIa
27.10 kell 15.00 Jüri Kuuskemaa. Portsela-
nisajand
24.11 kell 15.00 Rutt Tänav. Põltsamaa 
valgustusaja tegelased
19.01 kell 15.00 Ants Hein. Mõisaarhitektuuri 
uuenemine 18. sajandi Eestis
Osalemine muuseumipiletiga.

SalONGIÕhTu  
KlaVeSSIINIGa
25.11 kell 15.00
Ringkäik näitusel “Maarjamaa rokokoo” 
(Anne Untera). Kontsert: Vanalinna Haridus-
kolleegiumi Muusikakooli (õp Ene Nael) ja 
Tallinna Muusikakeskkooli (õp Kristiina Are) 
klavessiiniõpilased. Osalemine muuseumi-
piletiga.

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

KONTSeRT
21.10 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool

27.10 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Vello Sakkos (klarnet), Liina Îigurs (vioola), 
Nata-Ly Sakkos (klaver); kavas W.A. Mozart, 
M. Bruch, R. Schumann, E. Tubin.   
Pilet 100.-/50.-

28.10 kell 18.00 Eesti Kontsert
Suur Muusikaakadeemia. Andres Mustonen 
(viiul), Ivo Sillamaa (klaver); kavas   
W.A. Mozarti ja L. van Beethoveni sonaadid 
viiulile ja klaverile. Pilet 120.-/80.-

10.11 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Oliver Kuusik (tenor), Aare-Paul Lattik 
(klaver, harmoonium); kavas Naapoli laulud. 
Pilet 100.-/50.-

11.11 kell 18.00 Eesti Kontsert
Plaadiesitluskontsert, Imbi Tarum (klavessiin). 
Pilet 120.-/80.-

16.11 kell 18.00 Eesti Kontsert
Kalev Kuljus (oboe), Marko Martin (klaver); 
kavas Poulenc. Pilet 120.-/80.-

17.11 kell 18.00 Tubina Ühing

18.11 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool

24.11 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Kristel Eeroja-Põldoja (viiul), Aare Tam-
mesalu (t�ello), Kadri Sepalaan (viiul), Kadri 
Rehema (vioola), Reet Mets (t�ello); kavas  
F. Schubert, D. �ostakovit�. Pilet 100.-/50.-

1.12 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Marju Riisikamp (klavessiin); kavas D. Buxte-
hude, J. S. Bach. Pilet 100.-/50.-

2.12 kell 18.00 Eesti Kontsert
Suur Muusikaakadeemia. Andres Mustonen 
(viiul), Ivo Sillamaa (klaver); kavas   
W.A. Mozarti ja L. van Beethoveni sonaadid 
viiulile ja klaverile. Pilet 120.-/80.-

15.12 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Oksana Sinkova (flööt), Lea Leiten (klaver); 
kavas J. Rivier, C. Debussy, M. Torke,  
F. Göttsche-Niessner, T. Yashimatsu,  
E. Köhler, G. Hue. Pilet 100.-/50.-

16.12 kell 18.00 Eesti Kontsert
Hortus Musicus. Hispaania kõlav kuld, Itaalia 
helisev hõbe – 16.–17. sajandi “kuldse ajastu” 
Hispaania ja õitseva Itaalia muusika.  
Pilet 120.-/80.-

Weizenbergi 37, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
e-post: kadriorg@ekm.ee
Avatud:
mai–sept T–P 10–17
okt–aprill K–P 10–17

MiKKEli MuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
Johannes Mikkeli kollektsioon. 16.–20. sajan-
di Lääne-Euroopa, vene ja hiina kunst.

NÄITuS
mikkeli muuseum 10
Muuseumi 10. sünnipäeva tähistav näitus 
tutvustab sügavuti Johannes Mikkeli graafi-
kakollektsiooni (16.–19. saj). Uuendatud on 
maalikunsti ning Euroopa ja Hiina portselani 
püsiekspositsiooni, neile on lisandunud 
skulptuuri- ja mööbliväljapanek ning Eesti 
kunsti tuba.
Kuni 20.04.2008

lINNaRahVa  
eKSKuRSIOONID
Kuraatorid Ivar-Kristjan Hein ja Anu Allikvee
26.10 kell 16.00
30.11 kell 16.00
14.12 kell 16.00
Osalemine muuseumipiletiga.

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

Weizenbergi 28, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
e-post. mikkel@ekm.ee
Avatud: K–P 10–17

nigulisTE MuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
Kirikukunst 13.–18. sajandist: Hermen Rode 
töökojas valmistatud peaaltar (1478–1481), 
Bernt Notke maali “Surmatants” unikaalne 
fragment (15. saj lõpp) jpm. Hõbedakambris 
gildide, tsunftide, Mustpeade vennaskonna 
ja kiriku hõbevara.

NÄITuS
Kirikukellad eestis
Eesti säilinud kirikukellade hulk on suhteliselt 

suur ning valik mitmekesine. Näitus pakub 
ülevaate kirikukellade erinevatest stiilidest, 
samuti on eksponeeritud kelladega seotud 
esemed, illustreerivad fotod ja joonised ning 
skeemid. Kuna Niguliste muuseumi püsieks-
positsiooni paremikku kuuluvad peamiselt 
keskaegsed kunstiväärtused, siis on ka selle 
näituse eesmärk tutvustada eelkõige vane-
maid, väärtuslikumaid ning unikaalsemaid 
Eestis säilinud kirikukelli. Eksponaadid pärine-
vad Eesti muuseumide, kirikute, koguduste 
kogudest ning erakogudest.
Kuni 31.05.2008

eKSKuRSIOON
1.11 Pühakutepäev
6.12 Nigulapäev

Mõlemal päeval on avatud Niguliste kiriku 
endine peaaltar, mis on teadaolevalt suurim 
terviklikult säilinud hilisgooti kappaltar 
Läänemere-äärsetes maades.

Ekskursioonide tellimine tel 631 4330.

KONTSeRT

Orelipooltund iga L ja P kell 16.00. Sissepääs 
muuseumipiletiga.

15 minutit jõulumuusikat orelil. Detsembris 
iga K, N ja R kell 12.00. Sissepääs muuseumi-
piletiga.

18.10 kell 19.00 Eesti Kontsert
E. E. Stender (Saksamaa, orel)
Pilet 120.-/80.-

1.11 kell 19.00 Eesti Kontsert
Oliver Kuusik (tenor), Aare-Paul Lattik (orel)
Pilet 120.-/80.-

2.11 kell 19.00 Tallinna Filharmoonia

6.11 kell 19.00 Eesti Kontsert
Dulcis Jesu, Eesti Rahvusmeeskoor ja Hortus 
Musicus
Pilet 120.-/80.-

30.11 kell 19.00 Eesti Kontsert
Vox Clamantis
Pilet 120.-/80.-

5.12 kell 19.00 Jazzkaar: Jõulujazz
Duo Anomie Orchestra (Rootsi)

8.12 kell 19.00 Eesti Kontsert
Rondellus
Pilet 120.-/80.-

11.12 kell 19.00 Vene Romansiklubi
Sergei Tararin (orel, Peterburi); kaastegevad 
Olga Bunder, Edita Krilaviciene, Igor Perfiljev 
(Arhangelsk), Roman Petuhhov (trompet, 
Tallinn). Lasteteatri Väike Ooper solistid 
Dara Savinova, Anton Ivanov ja Väikese 
Ooperi kontsertrühm.
Pilet 150.-/120.-

14.12 kell 19.00 Eesti Kontsert
Tõnis Tamm, Andres Uibo, Jüri Leiten
Pilet 120.-/80.-

15.12 kell 14.00 Eesti Kooriühing
TTÜ Vilistlaskoor, Vantaa Meeskoor

20.12 kell 19.00 Eesti Kontsert
Kädy Plaas, Ines Maidre
Pilet 120.-/80.-

22.12 kell 12.00 Eesti Kooriühing
René Eespere, Tallinna Muusikakeskkooli 
kammerkoor

26.12 kell 14.00 ja 17.00 Eesti Kontsert
Tallinna Poistekoor
Pilet 120.-/80.-

Lisainfo kontsertide kohta  
www.concert.ee (Eesti Kontsert),  
www.epcc.ee (Eesti Filharmoonia Kam-
merkoor), www.filharmoonia.ee (Tallinna 
Filharmoonia) ja www.kooriyhing.ee (Eesti 
Kooriühing).

Niguliste 3, 10146 Tallinn
Tel 631 4330
e-post: niguliste@ekm.ee
Avatud: K–P 10–17

KRisTjan Raua MajaMuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
Ülevaade Kristjan Raua loomingust ning 
kunstniku eluteed kajastavad fotod ja 
dokumendid. Elutuba ja ateljee on taastatud 
omaaegsel kujul.

NÄITuS
aleksander Tassa.  
125 aastat sünnist
Kristjan Rauast 17 aastat noorema Alek-
sander Tassa suhteliselt väiksearvuline 
looming oli seotud Noor-Eesti liikumise 
ning esteetilise ja detailipeene vormikõne 
otsingutega. Lihtsates maastikumotiivides 
on juugendkunstile iseloomulikku sümbolis-
mi ja ekspressiivsust. Tassa huvidering oli lai, 
hõlmates ka kirjandust, muusikat, kollektsio-
neerimist.
Kuni 20.10.2007, 7.02–29.03.2008

Ekskursioonide tellimine tel 670 0023 ja  
53 333 731.

K. Raua 8, 11614 Tallinn
Tel 670 0023
e-post: kristjan.raud@ekm.ee
Avatud:
N–L 10–17 (kokkuleppel võimalikud kõik 
ajad). Juulis suletud.
Üksikkülastajale sissepääs tasuta.

www.ekm.ee

aleksander Tassa.  
125 aastat sünnist

Sellel suvel möödus 125 aastat kunstniku, kirjaniku ja kultuuriloolase Aleksander Tassa  
sünnist ning sel puhul on Kristjan Raua majamuuseumis avatud tema isikunäitus.
Tassa kunstiloomingu kõrgaeg langes Noor-Eesti perioodi, mil ta koos Friedebert 
Tuglase, Konrad Mäe, Nikolai Triigi ja Anton Starkopfiga avastas ennast ja maailma. 
Tassa huvialad olid mitmekesised, oma õpi-ja rännuaastatel (1906–1914, peamiseks 
peatuskohaks Pariis) püüdis ta talletada võimalikult palju teadmisi ja elamusi kunstist, 
kirjandusest, muusikast. Kunstis huvitus ta võrdselt nii oma kaasaegsest juugendlik-
sümbolistlikust suunast kui ka Antiik-Kreekast ja eksootilistest maadest.
Kui oma kirjanduslikus loomingus leidis Tassa fantaasia tuge legendidest ja piiblilu-
gudest, siis kunstis inspireeris teda eelkõige loodus. Versailles’ pargi vaadetes püüdis 
ta tabada “prantsuse vaimu aristokraatlikku peenust”, Ahvenamaa-suvedel (1906 ja 
1913) kujunesid tema lemmikmotiivideks männid, mis võtsid Tassa töödes peaaegu 
figuraalseid vorme.
Eesti vabariigi päevil osales Tassa nii kunstiühingu Pallas asutamises kui ka muuseumide 
kunstikogude korraldamises. Pärast sõda elas ta Nõmmel ning jätkas ehitustöid oma 
Vasalemma krundil, plaanides sinna rajada klaaslaega ateljee, eksootilise iluaia, hakata 
kasvatama šampinjone, anda välja kokaraamatu ning kirjutada muusikateose “Kalevi-
poeg ja Ilmaneitsi” … 1955. aastal jäi aga kõik pooleli.
Aleksander Tassa kunstialane looming ei ole ulatuslik, pigem fragmentaarne ja visand-
lik, kuid sel on ometi kindel koht 20. sajandi alguskümnendite eesti kunsti uuenduslii-
kumises.

näitus on avatud 20. oktoobrini 2007 ja uuesti 7.02–29.03.2008.

Kestev minevik

Nõukogude mineviku kajastused, mis pärast 1990ndate alguses toimu-
nud selle aja kiiret ja valulist ülevaatust tundusid andvat lõplikult teed 
hoopis aktuaalsemale eurokriitikale ning erinevatele varakapitalistliku 
ühiskonna probleemidele, on viimaste aastate kunstis uuesti esile ker-
kinud, mitte küll massiliselt, kuid siiski märgatavalt. Sama suundumust 
võib täheldada ka laiemalt, kui jälgida, millest kõneldakse üha enam fil-
mis, teatris, kirjanduses, telereklaamides ja tänavatel, ning kas või vaada-
ta erinevaid Nõukogude aja olmet ja igapäevakultuuri käsitlevaid näitu-
si. Loomulikult on suhe lähiminevikku võrreldes 1990. aastate alguse-
ga oluliselt muutunud, ka kõnelejad on teised, nüüd juba sageli need, 
kelle jaoks Nõukogude aeg tähendab veidi veidrat ja võõrastavat, kuid 
üldjoontes siiski turvalist lapsepõlvemaailma. Nostalgiliste visioonide 
kõrval ja ka nende seest võib aga leida praeguselgi hetkel endiselt kohal 
olevaid küsimusi isikliku ja ajaloolise ning isikliku ja ühiskondliku su-
hetest. Ilmselt ei ole aeg veel küps suuremate üldistuste ja kokkuvõtete 
tegemiseks, küll aga annab võimaluse kaardistada kogemuste muutu-
mist ja mälu valikuid viimase viieteistkümne aasta jooksul.

näitus “Kestev minevik. nõukogude aja märgid uuemas Eesti kunstis” on 
Kumu iv korruse a-tiiva projektiruumis avatud 9.11.2007–30.03.2008.

Silja Saarepuu. heinategu. 2006.  Foto

aleksander Tassa. männid.  
1913. akvarell.  
Tartu Kunstimuuseum
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KuMu gRaaFiKaKuu programmid
24.10–24.11.2007

Kunstiharidusprojekt 4K
Tallinna XIV Graafikatriennaal. Poliitiline ja 
poeetiline
lasteaiale ja algklassidele SÕDURI 
KAISUKARU
põhikoolile SUU PÄRANI KINNI
gümnaasiumile INTIIMNE PORTFELL

PÜSINÄITuSTe PROGRammID
lasteaiale ja algklassidele (5–11 a)
LUGUSID KUNSTIS
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassi-
kutest:
1. osa SÕPRUSEAEG (baltisaksa kunstnikud)
2. osa VEENÕID LORELEI JA TEISED  
(J. Köler)
3. osa ARMASTUSEST (J. Köler,  
A. Weizenberg ja A. Adamson)
4. osa PEETRI LUBADUS (K. ja P. Raud,  
O. Kallis, A. Laikmaa)
Tunde võib tellida ka üksikult.

VAADATES ÜLES (taevad eesti kunstis)

põhikoolile (12–16 a)
ALGUSEST PEALE
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassi-
kutest:
1. osa PEOD JA PORTREED (baltisaksa 
kunstnikud)
2. osa SÜDAMEGA (J. Köler)
3. osa PRONKSIST TUUL JA MARMOR-
UNENÄOD (A. Weizenberg ja A. Adamson)
4. osa MIKS HOBUNE PEATUS  
(K. ja P. Raud, O. Kallis, A. Laikmaa)
Tunde võib tellida ka üksikult.

PEATEEL (sissejuhatus eesti kunsti klassikas-
se, 7.–9. klassile)
UUE PÕLVKONNA LEGENDID (venekeel-
ne programm, 8.–9. klassile)

gümnaasiumile (16+, sobib ka täiskasva-
nutele)
MAGISTRAAL (sissejuhatus eesti kunsti 
klassikasse)
VÄHE SÜÜA, PALJU KÜLMETADA  
(K. Mägi)
LIBAKALA (eesti kunst 1945–1991)
DETAILIDE VANDENÕU (sotsrealism, 
tööleht iseseisvaks kasutamiseks)

KOgu Maja pROgRaMM
VÕTMETUUR (sissejuhatav ülevaade 
Kumu majast, alates novembrist)
Kohandatav kõikidele vanustele. 

Programmidele vajalik eelregistreerimine. 
Muuseumitunnid kestavad 60–90 min. 
Haridusprogrammide osalustasu on 30.- 
Muuseumitunde saab tellida nii eesti kui ka 
vene keeles.

KuMu KunsTiKOOl
Meistriklass
Noortele ja täiskasvanutele

Kunstnik anu purre meistriklass
80 tundi, 2 AP
Iga kuu teisel nädalal, R kell 17.00–20.00,  
L kell 11.00–16.00
i moodul:  
Traditsioonid ja eksperimendid
12.–13.10; 9.–10.11; 7.–8.12
(II moodul kevadel 2008)
Hind 700.- krooni kuus või 2100.- krooni 
moodul (koos kohvipauside, lõunasöögi ja 
töömaterjalidega). Lisatasu eest võimalus 
broneerida öömaja Kumu lähedal.

KuRSuSeD
Noortele ja täiskasvanutele

graafikatehnikate kursus
40 tundi, 1AP
Alates 1.11, neljapäeviti kell 17.00–20.00
Juhendaja graafik Loit Jõekalda
Hind 1200.-

Keraamikatehnikate kursused
SGRAFIITO 15.11 kell 17.00–19.15
TRÜKKIMINE 24.11 kell 14.00–16.15
Juhendaja keraamik ja kunstipedagoog Aigi 
Orav
Ühe korra hind 200.-

Info ja registreerimine tööpäevadel  
tel 53 439 230 ja 602 6074 (lauatelefonil 
soovitavalt 14.00–16.00) ja e-postiaadressil 
haridus@ekm.ee.

aDaMsOn-ERicu MuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
Muuseumidetektiiv
Adamson-Ericu loomingut mänguliselt 
tutvustav haridusprogramm esimesele ja 
teisele kooliastmele. Õpilastele 20.-
Rääkivad portreed ja täpilised lilled
Eesti- ja venekeelne töövihikuprogramm
Õpilastele 20.-, eelkooliealistele 15.-
Kohvikumaalid ja tujukad kujundid
Eesti- ja venekeelne töövihikuprogramm
Õpilastele 20.-, eelkooliealistele 15.-

Vajalik esmane kirjutamis- ja lugemisoskus.
Programmid toimuvad aastaringselt. Aeg 
kokkuleppel.

NÄITuS
lõigutud aeg
Kunst kõneleb. Muuseumitund lastele
Aja märk. Muuseumitund noortele
Õpilastele 20.-, eelkooliealistele 15.-
24.10–23.11.2007

Maakivi Eesti ehtekunstis
Ehtemeistrid. Muuseumitund lastele ja 
noortele
Õpilastele 20.-, eelkooliealistele 15.-
5.12.2007–29.02.2008

ÜRITuS
graafika õpikoda
Täiskasvanutele. Juhendab kunstnik Loit 
Jõekalda
Sisepääs muuseumipiletiga
20.11 kell 17.00

isadepäev muuseumis
Üritus kogu perele koos kunstitegemise 
võimalusega
Sisepääs muuseumipiletiga
11.11 kell 12.00

Talvevaheaja kunstilaager
7–12-aastastele lastele
3.–4.01.2008

Kõikidele haridusprogrammidele vajalik eel-
registreerimine tel 644 5838 või 644 5835.
Muuseumipedagoog Liisi Lauer  
(liisi.lauer@ekm.ee).

KaDRiORu KunsTiMuusEuM

KaDRiORu lOss

5–11-aastastele lastele
lossikool
Lasteaia- või kooligruppidele, eesti või vene 
keeles. Osalemistasu 30.-, sarjana (5–8 tundi 

registreerijatele) 25.- (sisaldab ekskursiooni 
ja kõiki töövahendeid).
Teemad: Kadrioru lossi lood, Jõulutäht 
(alates detsembrist)

lastehommik
Lossikooli sari muuseumi perega külasta-
vatele lastele iga kuu esimesel laupäeval 
eesti ja kuu teisel laupäeval vene keeles. 
Osalemistasu 40.- (sisaldab ekskursiooni ja 
loomingulist tegevust lossikooli töötoas). 
Kõikide Lastehommikute abonement 200.-
1.12 kell 11.00 Jõulutäht (eesti keeles)
8.12 kell 11.00 Jõulutäht (vene keeles)

Kunstiring
Oktoobrist maini pühapäeviti toimuvad 
tunnid viivad lapsed vanade kunstimeistrite 
maailma, kord kuus ka teistesse Tallinna 
muuseumidesse, ateljeedesse jm. Osalemis-
tasu 60.- (sisaldab ekskursiooni, loomingulist 
tegevust lossikooli töötoas, teiste muuseu-
mide pileteid). Kunstiringi kuupilet 240.-
5-8-aastastele lastele eesti keeles kell 
12.00–13.30
9–11-aastastele lastele eesti keeles kell 
14.30–16.00
5–11-aastasele lastele vene keeles kell 
10.00–11.30

Põhikoolile
lossikool
Muuseumitunnid eesti või vene keeles 
näitusel “Maarjamaa rokokoo. Gottlieb 
Welté”. Teemad: Ilus elu, Kunstniku kirjalae-
gas (alates novembrist). Osalemistasu 30.-, 
sarjana (4 tundi registreerijatele) 25.- (sisal-
dab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

Gümnaasiumile
stiiliajalugu
Neli ekskursiooni Kadrioru kunstimuuseumi 
püsiekspositsioonis ja näitustel võtavad 
vaatluse alla Lääne-Euroopa ajaloolised 
kunstistiilid barokist realismini. Teemad: 
Suursugune barokk ja vallatlev rokokoo, 
Klassitsism ja akademism (alates novemb-
rist), Tagasi reaalsuse juurde. Osalemistasu 
õpilasgrupile 650.-

inTEgRaTsiOOnipROgRaMMiD
lossilapsed
Lossikooli sari vene õppekeelega koolide 
algklassidele eesti ja vene keeles. Osale-
mistasu 30.-, sarjana (5–8 tundi registree-
rijatele) 25.- (sisaldab ekskursiooni ja kõiki 
töövahendeid). Teemad: Kadrioru loss ja 
peasaal, Kellad ja ajamõõtmine, Portree – ta 
vaatab sind, Noa laev ja loomad, Draakonid 
ja fööniksid, Ema ja laps. Neitsi Maarja ja 
Jeesuslaps, Maastikud ja meri, Nõud vanasti 
ja kaasajal.

Töövihikuprogrammid “ajaloo ilu” ja 
“Kunsti stiilid”
Vene õppekeelega põhikoolile ja gümnaa-
siumile, eesti ja vene keeles. Osalemistasu 
30.- (sisaldab ekskursiooni ja kõiki tööva-
hendeid).

MiKKEli MuusEuM

5–11-aastastele lastele
lossikool
Muuseumitund lasteaia- või kooligruppide-
le, eesti või vene keeles. Osalemistasu 30.-, 
sarjana (5–8 tundi registreerijatele) 25.- (si-
saldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid). 
Teema: Läbi lukuaugu (alates novembrist).

lastehommik
Lossikooli sari muuseumi perega külasta-
vatele lastele iga kuu esimesel laupäeval 
eesti ja kuu teisel laupäeval vene keeles. 
Osalemistasu 40.- (sisaldab ekskursiooni ja 
loomingulist tegevust lossikooli töötoas). 
Kõikide Lastehommikute abonement 200.-
3.11 kell 11.00 Läbi lukuaugu (eesti keeles)
10.11 kell 11.00 Läbi lukuaugu (vene keeles)

põhikoolile
Muuseumitund eesti või vene keeles 
näitusel “Mikkeli muuseum 10”. Teema: 
Kunstikoguja maailm (alates detsembrist). 
Osalemistasu 30.-, sarjana (4 tundi regist-
reerijatele) 25.- (sisaldab ekskursiooni ja 
kõiki töövahendeid).

inTEgRaTsiOOnipROgRaMM
Töövihikuprogramm “põnev portselan 
ja joontest pildid”
Vene õppekeelega põhikoolile ja gümnaa-
siumile, eesti ja vene keeles. Osalemistasu 
30.- (sisaldab ekskursiooni ja kõiki tööva-
hendeid).

Kõigile haridusprogrammidele vajalik eelre-
gistreerimine tel 606 6400.

nigulisTE MuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
lõvijaht nigulistes
Head ja pahad
inglid niguliste kunstiteostel
vanad kirikukellad (september-detsem-
ber 2007)
7–12-aastastele lastele

niguliste surmatants: keskaegse inime-
se ja maailmapildi peegel
Gümnaasiumiklassidele

Kestus u 90 min. Kolmapäevast reedeni, 
kellaaeg kokkuleppel.
Osalemistasu 20.-

Kõigile haridusprogrammidele vajalik  
eelregistreerimine tel 631 4330 või  
niguliste@ekm.ee.

KRisTjan Raua MajaMuusEuM

PÜSIVÄljaPaNeK
Taevad ja väravad
Eesti ja vene keeles
lapsepõlve mõjud K. Raua loomingule
Eesti legendid ja Kalevipoeg

NÄITuS
aleksander Tassa. 125 aastat sünnist
Tutvutakse näitusega ja joonistatakse 
juugendstiilis maastikumotiivi.
Kuni 29.03.2008
Hind ühele osalejale 15.-

Kõigile haridusprogrammidele vajalik eelre-
gistreerimine tel 670 0023 või 53 333 731.

Täpsem informatsioon kõigi haridus-
programmide ja ekskursioonide kohta 
www.ekm.ee.

Küllap vanad lossid on teie kõi-
gi jaoks midagi veidi salapä-
rast ja muinasjutulist, teatud 

vanade valitsejate elupaigana, tuntud 
lugudest. Minul, Peeter I keiserlikul 
suvelossil, on rõõm olla koduks Kad-
rioru kunstimuuseumile, kus saab nä-
ha Lääne-Euroopa ja vene vanemat 
kunsti. Võtan meeleldi vastu külalisi 
nii lähedalt kui kaugelt, nii suuri kui 
väikesi. Kujutlege viieaastast tüdru-
kut või poissi, kes tuleb esimest kor-
da päris tõelisse keisrilossi… Lossi-
des elavad ju muinasjuttude printses-
sid, printsid ja kuningad ning iidsete 
pargipuude tagant paistev hoone on 
põnev ja salapärane, hoopis teistsu-
gune kui kodu või koolimaja.

Minu juures võtavad noorimaid 
külalisi vastu uhketes vanaaegsetes klei-
tides sõbralikud lossidaamid, kellele üle 
kõige meeldib tutvustada lastele minus 
peituvaid aardeid ja lugusid, koos män-
gitakse mänge, joonistatakse ja meis-
terdatakse.

Väikeste uudistajate jaoks, kes igal 
sügisel taas lossi tulevad, olen juba ma ise 
kui üks muinasjutt, aga kui palju põne-
vaid lugusid peitub veel minu sees! Lu-
gusid ajaloost, valitsejatest, kes mu ehi-
tasid ja siin viibisid, ning lõpmatu hulk 
lugusid kunstiteostes (sest igas kunsti-

teoses on lugu, mõnes isegi mitu) – lood 
antiikaja jumalatest, jumalannadest ja 
kangelastest, piiblilood, lood vana aja 
inimestest, nende tegemistest, riietu-
sest, kommetest, lood teoste valmimi-
sest ja nende loojatest… Need lood jääk-
sid siiski paljudele mõistetamatuks, kui 
ei oleks kedagi, kes aitaks nii väikestel 
kui ka juba suurematel vanade meistri-
te töid avada ning õpetaks selle kaudu 
kunstikeelt mõistma ja kaunist märka-
ma. Lossidaamid suudavad kunstitea-
duse laste keelde “tõlkida”, esitada se-
da lastepäraselt, mänguliselt ja põnevalt. 
Koos alustatakse läbi kooliaasta kestvat 
teekonda, mis kulgeb mööda muuseu-
misaale. Kord peatutakse kõrgetes mä-
gedes, kord kaugetes maades, kord ühe 
kunstikoguja elutoas. Tähelepanu vää-
rib kindlasti ka minu endine köögima-
ja, nüüdne Mikkeli muuseum, sest nii 
mõnigi reis saab alguse just sealt.

Kõik need rännakud, millest kõ-
nelesin, lõpevad minu töötoas, kus lap-
sed saavad meisterdada, joonistada või 
maalida. Lossidaami juhendamisel val-
mivad tunni teemast lähtuvad kunsti-
teosed. Olen näinud nii vahvaid pildi-
raame, supitirinaid kui ka uhkeid plas-
tiliinmehikesi.

Laupäevastel lastehommikutel, las-
teaiarühma või klassiga kord kuus mul-

le külla tulles saadakse igas tunnis tea-
da midagi uut, ning märkamatult saab 
järjeks tuttavamaks Kunsti ja Aja lugu. 
Ja lapsed tahavad ikka ja jälle siia tagasi 
tulla! Pühapäeviti aga kogunevad need 
poisid ja tüdrukud, kel soov oma kätega 
teha midagi rohkemat kui muuseumi-
tunnis võimalik, kunstiringi. Ka siin saa-
dakse inspiratsiooni ja kogutakse tead-
misi vanade meistrite töödest.

Kuid mitte ainult väikestele ei ju-
tusta ma möödunud aegade lugusid. Los-
sikool, mis sai alguse laste muuseumi-
tundide sarjast “Väike laps suures lossis”, 
on kasvanud koos lastega. Sarja kaheksa 
tundi läbinud klassid soovisid külastu-
si jätkata ning nii sündisid veel kahek-
sa tundi. Ka siis ei saanud laste kunsti-
isu otsa, seepärast koostatakse igal aastal 
näituste põhjal neli täiesti uut muuseu-
mitundi. Selleaastastes põhi- ja keskkoo-
liprogrammides tutvutakse muu hul-
gas kauni, kuid kahjuks hävinud Põlt-
samaa rokokoolossiga, kunstnik Gott-
lieb Welté elu ja loominguga ning maa-
liliste Šveitsi maastikega.

On neid, kes sel sügisel alustavad 
juba viiendat õppeaastat minu Lossi-
koolis. Juba kogenud kunstiajaloo ra-
dadel käijatele ei ole ma enam nii suur 
ja mõistatuslik. Neile on tuttavad mu 
saalid ja salatrepid, neile olen ma oma 

kodune loss ning nende tundi juhib uh-
kes kleidis daami asemel asjalik muu-
seumipedagoog.

Lossikoolis kogutud teadmiste abil 
võivad lapsed kogeda avastamis- ja ära-
tundmisrõõmu ka teiste maade suur-
tes kunstimuuseumides ning paleedes. 
Lossikooli õpilaste jaoks ei ole vanade 
meistrite tööd kauged ja võõrad, nemad 
tunnevad ära teostel kujutatud lood, 
oskavad lahendada töödesse peidetud 
mõistatusi, teavad nende saladusi, tun-
nevad vanade aegade kombeid ja viise 
ning Euroopa kultuurilugu.

Oma paljude lugude jutustamist 
kõige väiksematele alustan tunniga, mis 
kannab nime “Kadrioru lossi lood”, suu-
remaid ootan ekskursioonidele ja näitusi 
tutvustavatesse haridusprogrammides-
se. Lugusid, nii vanu kui uusi, on mul 
jutustada ka täiskasvanud kultuurihu-
vilisele. Nemad on teretulnud omapäi, 
giidi juhendamisel või Laupäevaakadee-
miate loengute sarjas minu kunstiaar-
deid avastama. Tulge külla!

l o s s i  m õ t t e i d  v a h e n d a s i d  
K a D R i O R u  K u n s T i M u u s E u M i  

H a R i D u s T ö ö  K u R a a T O R i D 

E n E l i  R a a l  j a  p i R E T  s E p p

Kadrioru lossi lood

Kadrioru lossi lugusid 
jutustavad lastele lossidaamid
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Kui eakas ja auväärne insti-
tutsioon Tallinna Graafika-
triennaal orienteerus alates 

1990ndatest kohalike graafikaprotses-
side käsitlemiselt uutele, intrigeeriva-
tele ja edumeelsetele vaatenurkadele, 
kujunes see rahvusvahelisele graafiku-
te kogukonnale suunatud uute alga-
tuste foorumiks. Poliitika mõiste ning 
moodsa põgeniku, migrandi elu ja mõt-
lemisega hakati tegelema eelmise tri-
ennaali ajal. Seekordne triennaal te-
geleb poliitikate paljususe probleemi-
ga. Ei miski muu kui moodsa ühis-
konna loendamatud antagonismid on 
selle eest hea seisnud, et üks ja kõigi-
le arusaadav poliitikanarratiiv pihus-
tuks loendamatuteks eri juhtudeks ja 
lugudeks. Inimelust on saanud polii-
tikate tallermaa ja nüüd on aeg küsi-
da, kas ja kuidas sellega on kohane-
tud. Kutsusime kunstnikke produtsee-
rima uusi poliitikamõisteid ja looma 
meile hästi tuntud reaalpoliitika kõr-
vale teistsuguseid poliitikateooriaid ja 
poliitilisi libaprojekte.

Esimene osa:  
see hirmus sõna POlIITIKa
Soovi kehtestada ennast poliitilise kunst-
nikuna suhtutakse vastukäivate tunne-
tega, selline valik kütab kirgi isegi kuns-
timaailmas. Poliitilise kunsti harrastaja 
kirjeldab oma tegevust sageli nii nagu 
Gamiel Rodrigues Ayala Puerto Ricost: 
“Töötan üksnes faktidega, tänapäeva 
ühiskonnale oluliste teemadega, te-
gelikkuses aset leidnud sündmustega, 
mis mõjutavad inimeste igapäevaelu. 
Seda tehes loodan, et minu tööde kau-
du leiab vaataja mõne uue lähenemis-
nurga tegelikkusele või tunneb minus 
ära mõttekaaslase. Meie eesmärk polii-
tiliste teemadega töötades pole kriitika, 
vaid kommentaatori roll.”

Vastasleeri argumentidest on kõi-
ge tuntumad need, mille on sõnasta-
nud erapooletu kunsti eest võitlevad 
kunstispetsialistid. Nad väidavad, et 
see, kes tegeleb kunstiga, ei saa tegel-
da poliitikaga, kuna kunst lähtub kõr-
getest esteetikaseadustest, milles ei ole 
kohta CNNi uudistele. Isegi poliiti-
lise võitluse praktikud ei kiida sageli 
heaks kunstnike katseid uurida polii-
tikat omal käel. Nad heidavad ette, et 
kunstnikel ei ole selget arusaamist või-
mu kasutamise strateegiatest, mistõttu 
kunstis taandub poliitiline eneseväljen-
dus pelgaks sotsiaalseks aktivismiks, fi-
lantroopiaks või järjekordseks kontra-
kultuuri ilminguks.

Skeptiku meelest on poliitikanar-
ratiiv kunstile liiga kerge saak ja min-
gist vastasseisust rääkida ei saa. Pole 
raske poliitikat paljastada, märksa ras-
kem on seda mõjutada. Võimulolevad 
poliitikud ei tunne poliitika kajastuste 
vastu üldse mingit huvi, nemad vaja-
vad üksnes mänedžere ja loovaid pro-
fessionaale.

Pealkirjas “Poliitiline / Poeetili-
ne” kohtuvad vanad vastased, millest 
üks on eetiline tahe paljastada maail-
mas valitsev õiglusetus ja teine esindab 
esteetilist püüdlust hoida kunst lahus 
koledast maailmast. See on sajandite-
pikkune vastasseis, mida polegi õnnes-
tunud tasakaalustada, kuid mis ikka ja 
jälle endast märku annab. Poliitika ja 
kunsti vahel tegutseb ka lepitajaid, kes 
külma pead säilitades tõestavad, et ka 
poliitilise kunsti tsooni sisenenud kunst-
nikul on sageli vajadus toetuda kõrge-
tasemelisele esteetilisele mõtlemisele ja 
kultuurile.

Peame vaataja ees vabandama: 
mõnedes käsitlustes pole maailm kau-
geltki mitte meeldiv paik. Kunstni-
kud ei ole poliitikud ja nad ei paku 
lahendusi. 

Väike libasõnastik abiks triennaalil na-
vigeerijale
BANG! TERRORISM!
We are all terrorists: That is image!

Terroristi kujundi abil saab õigus-
tada sõdu, genotsiide ja repressioonide 
vallapäästmist. Tegemist on sensatsioo-

nilise ja efektiivse kujundiga, millega on 
hõlbus demoniseerida oma vastaseid, ja 
paljusid kunstnikke meelitab see kujund 
ligi. Terrorist jätkab vanu saatana ku-
jutamisega seotud kunstitraditsioone, 
ent jutustuse laad ja sümbolid on muu-
tunud.

ruumipoliitikad

Ruumipoliitikast saab rääkida alates 
hetkest, mil filosoofid ja kunstnikud 
kujundasid ruumist poliitilise mõiste. 
See ei hõlma üksnes arhitektuuri, vaid 
haarab endasse ka elu ja toimetamisi 
tänavatel ning teistes sootsiumi poolt 
hõivatud paikades. Kitsamalt tähistab 
see mõiste rahumeelseid kunstiaktsioo-
ne avalikus ruumis. Tänavatel avalda-
takse meelt, seistakse sotsiaalse võrdsu-
se eest, demonstreeritakse oma häda ja 
viletsust, konstrueeritakse rahvuslikke 
identiteete jne. Kuid nagu omast käest 
teame, on ka kõikidesse rahumeelselt 
kulgevatesse tänavategevustesse sisse kir-
jutatud erimeelsus ja konflikt.

Kontroll
Selle teema juures näeme kiiresti kas-
vavat tendentsi tõlgenduste paisumi-
se suunas. Kõige ulmelisem osa neist 
kätkeb salaunistust saada enda kätte 
kontroll jõustruktuuride, näiteks äri-
maailma üle. Tavaliselt puutume kok-
ku vastupidise nähtusega, kus mitte 
sina ei teosta kontrolli, vaid sind en-
nast kontrollitakse. Seetõttu ongi ko-
danike üle kehtestatud kontrolliviisi-
de avalikustamine populaarne kunsti-
teema. Kui traditsioonilises graafikas 
jätkub endiselt ruumi klassikaks muu-
tunud tänavanuhi kujundile, levitab 
fotokunst reaalses keskkonnas tööta-
vaid turvakaameraid jmt elektrooni-

lisi jälgimisseadeldisi kirjeldavaid mo-
tiive. Inimest kõikjal jälitavast kaame-
rast on saanud totaalse kontrolli amo-
raalsuse ja inimõigusi rikkuva võimu-
kasutuse sümbol.

Kaks erinevat vaatekohta valimiste 
poeetilisusele

Ükski demokraatiat puudutav vaidlus 
ei pääse mööda valimistest, gallupitest, 
edetabelitest jms. Seisukohavõtte on 
palju ja arvamused ulatuvad seinast sei-
na. Kunstnikud käivad arvamustesõjaga 
kaasas vaatlejatena, kes suhtuvad selles-
se nukra kahtlusega (Ciuclea Ciprian) 
või kasutavad gallupit suurte üldistuste 
loomiseks (Eugenia Gortchakova).

lühiajaline kunst
Vt ka Peterburi agitpropi-rühmi-
tuse Što Delat? kodulehekülge  
www.chtodelat.org, Manifesto of the 
School for Timely Art

Lühiajaline kunst on skandaal, 
sest ta irvitab kunsti igaveste väärtus-
te üle. Lühiajalise kunsti valmistaja on 
tihti anonüümne (näiteks majaseinale 
tehtud grafiti looja) ja kommunikeerub 
vaid väikse grupiga. Tal ei ole mingit su-
het materiaalsete väärtustega. Lühiajali-
ne kunst on poliitiline kunst. Ta võtab 
endale õiguse näidata tõde ja teeb seda 
globaalse kohaloleku kaudu elus. Lühi-
ajaline kunst on radikaalne kunst. Sel-
lal, kui kultuur kõneleb tavapärases raha 
keeles, lähtub lühiajaline kunst rühma-
tundest ja hoolitseb peamiselt oma liik-
meskonna loovuse igakülgse arendamise 
eest. Lühiajaline kunst sünnib sageli tä-
navatel ja kuulub ruumipoliitikate suur-
de perekonda. Ainult tänavatel luuakse 
tänapäeval visuaalset keelt, mis on raja-
tud kommunikatsioonikoodidele ja suu-
dab tegutseda avalikus ruumis.

Eksituse põlvnemislugu
Ühiskond teatavasti kriminaliseerib 
eksimused ja eksijaid elimineeritak-

se nähtavatelt kohtadelt. Kunstnik-
ke on see teema, mis valgustab eksija 
käekäiku ja eksituse suurust, huvita-
nud läbi aegade. Arunas Gudaitis kir-
jeldab eksimist graafilise kõveraga; te-
ma töös “Hääl kõrbes” on Leedu ta-
gandatud presidendi Rolandas Pak-
sase süüdistusprotseduuri nelja tun-
ni pikkune helilindistus surutud kok-
ku ühesekundiliseks graafiliseks väl-
jenduseks.

Kriitiline pilk meediale
Kunstnikud on punast, kollast ja musta 
meediat nii pika aja jooksul kirunud, et 
see teema ei paku neile enam huvi. Re-
signeerunult voldivad nad makulatuuriks 
ladustatud meediast kujukesi (Magdalena 
Duda-Patraszewska) või teevad karika-
tuure psühhedeelsetest meediagurudest 
(Emil Finnerud, Uncle Oslo).

miks me propagandat ei armasta?  
Jutustus õnnest
Maailm tunneb vabadust üksnes opo-
sitsioonide süsteemi vahendusel – va-
badus tähendab vabanemist millestki, 
mis seda takistab. See paneb meie kä-
sitluse õnnest raskesse olukorda, sest 
samamoodi tähendab ka õnnelikuks 
saamine takistuste kõrvaldamist. Kui-
das peaks õnnele pürgija vabaks saama 
isiklikust piiratusest, mis teda takistab? 
Sellal kui tõeline kunst väldib õnnetee-
mat nagu katku, peavad poliitikud ko-
gu maailmas tegelema õnne müümi-
sega, sest muidu me ei hääletaks nen-
de poolt. Poliitika ongi peale reklaami 
ainus valdkond maailmas, kust saame 
hankida õnneretsepte. Ajaloos on tea-
da ainult üks poliitik, Winston Churc-
hill, kes ütles võimule tulles oma rah-
vale, et võib neile lubada üksnes hi-
gi, pisaraid ja viletsust. Tema liitlane 
Stalin läks poliitikaajalukku vastupidi-
se saavutusega, laitmatult konstrueeri-
tud õnnenarratiiviga “Jutustus õnnest”. 
Õnnest ilma jäetud tänapäeva kunst-
nikud kasutavad seda toodet meelsas-
ti õppevahendina.

Ettevaatust! rassism!
Rassism on üks neid asju maailmas, mida 
keegi avalikult omaks ei tunnista, kuid 
kõik harrastavad seda salaja.

Politiseerides autot
Miks ka mitte! Kunst – kui ta tahab mi-
dagi öelda – peab rääkima kõigile aru-

saadavas keeles! Tänapäeval, kui abst-
raktseid ideaale on tabanud ennenä-
gematu materialismirünnak, materia-
liseerub ka meie sümbolikeel. Sümbo-
lite hõivamise võidujooksus juhib prae-
gu ettearvatult autokujund.

Politiseeritud kurbus

Teine osa:  
Poeesia / Homo apoliticus

Ohtrasti poeesiat selle sõna õiges tähen-
duses leiab Baltimaade osakonnast, mis 
tutvustab Nõukogude graafikat ajajär-
gust, kui sellega 1987. aastal tutvus Root-
si kuraator Anders Kreuger. Ka samast 
ajajärgust pärinev plakatikunst on kõr-
getasemeline graafika, mis laulab hüm-
ni apoliitilisusele. Täna teame, et tol ajal 
polnud lihtsalt valikut. Selgituseks: mis 
on valetamine Brežnevi järgi? See ei ar-
vestagi, et keegi seda usuks. Valetamine 
on pigem rituaal, mis aitab sümbool-
selt märgistada poliitikasfääri, kuhu kel-
lelgi rahva hulgast pole asja. Poliitiline 
sfäär on mõeldud üksnes poliitika el-
luviijatele.

Triennaal lõi segadusseajava pildi polii-
tikamõiste levikust ja võimest kinnitada 
oma kanda kõikjale. Seega ei jää poliitili-
ne oma ulatuselt sugugi alla poeetilisele, 
mille piiritusse me ometi usume.

E H a  K O M i s s a R O v
K u M u  K u R a a T O R

Tallinna XIV Graafikatriennaal. Poliitiline / Poeetiline
18.10–25.11.2007

näiTusED

Poliitiline / Poeetiline. Põhinäitus, Kumu V korrusel

1987. Baltimaade graafika ja plakatid Nõukogude aja viimasest kümnendist. Kuraator 
Anders Kreuger, Kumu Suures saalis

Poliitiline / Poeetiline. Kuraator Anders Härm, Tallinna Kunstihoones

Egle Kuckaitė, Tallinna XIII Graafikatriennaali Grand Prix’ laureaat. Tallinna Linnagaleriis 
17.10–11.11.2007

ÜRiTusED

Tallinna XIV Graafikatriennaali paneel rahvusvahelisel multidistsiplinaarsel graafikakonve-
rentsil “Impact 5. Lõigutud aeg”. Kadrioru Kunstimuuseumis 18. oktoobril kell 15.30–18.00

Riikliku Kultuurijäätmete Ümbertöötlemise Artelli Pära Trust filmide retrospektiiv. Kumu 
auditooriumis 18. oktoobril kell 19.00

KaasnEvaD

Rahvusvaheline multidistsiplinaarne graafikakonverents “Impact 5. Lõigutud aeg”. Korralda-
jad Loit Jõekalda, Vappu Thurlow, Kersti Sepper; Kumus, Kadrioru lossis ja Eesti Kunstiaka-
deemias 17.–20.10. 2007; vt www.estograph.ee

Tallinna XIV Graafikatriennaali noortenäitus “Marinistide klubi”. Kuraatorid Rünk ja Jaanus 
Samma, UK Sisustuses (Uus-Sadama 19–12) 9.−28.10.2007

Laste ja noorte loomingu näitus “Poliitiline / Poeetiline”. Korraldajad Reet Reidak ja Riste 
Laasberg, Kullo Lastegaleriis (Kuninga 6) 30.10−20.11.2007

Lisainformatsioon www.triennial.ee, tallinn@triennial.ee

Eve Kask tel 515 2040, Mare Pedanik tel 501 4326

Poliitiline / Poeetiline

pROgRaMMiD
SÕDURI KAISUKARU lasteaia vanemale rühmale ja algkoolile
SUU PÄRANI KINNI põhikoolile
INTIIMNE PORTFELL gümnaasiumile

Muuseumitundides kasutatakse Kumu kaasaegse kunsti kaarte ehk 4K meetodit. Abistavate 
küsimustega varustatud kaardid suunavad vaatajat mõistma kunstiteoseid lähtuvalt isiklikest 
elukogemustest.

Graafikatriennaali ajal Kumu kunstikoolis GRAAFIKATEHNIKATE KURSUS
Juhendaja graafik Loit Jõekalda

Info ja registreerimine tööpäevadel tel 5343 9230 ja 602 6074 (kell 14.00–16.00),  
haridus@ekm.ee. 
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Küsimusele, kas Eestimaa ja Lii-
vimaa kubermangudes loodi 
keisrinna Katariina II valitse-

misajal elitaarset, teatraalset, eelarva-
mustevaba rokokookunsti (st kas sõna-
paar Maarjamaa rokokoo on põhjen-
datud), saame vastata jaatavalt. Uue-
le kunstikultuurile lõi eeldused val-
gustusfilosoofia, mis lammutas sot-
siaalset hierarhiat, samuti hajutas ran-
ged piirid kunstižanride vahel. Inime-
se kordumatu individuaalsuse ausse-
tõusmine lubas esile kerkida sellis-
tel kunstnikuisiksustel nagu Gottlieb 
Welté (mujal Euroopas W. Hogart-
hil, F. Goyal, G. B. Piranesil jt). Tei-
salt oli Eestis valitsenud painav pä-
risorjus ettevõtlusele ja vabale kuns-
tielule takistuseks.

Rokokooajastu on tulvil vastandite 
paare: teatraalsus, kunstiline esprii vas-
tandus loodusläheduse püüdele; barok-
ne paatos ning jäik seisuslikkus andsid 
teed individualismile. Armutu jälgimi-
ne, satiir vastandus sentimentaalsusele, 
tähelepanule kõigi olendite suhtes. Kaas-
tunne vaeste vastu ei olnud ainult või-
malus omaenese tundlikkust rõhutada, 
vaid ka unistus, utoopia paremast ühis-
konnakorrast. Mänglev, naeratav kunst, 
kalkuleeritud juhuslikkus pidi maha su-
ruma hirmu tõelisuse ees ja hajutama 
identiteedikahtlused. Pidutsemine, tea-
ter, muusika, eksootikajanu iseloomus-
tavad ajastut enne 1791. aasta Prantsu-
se revolutsiooni mürglit. See aasta tähis-
tab rokokoostiili lõppu, pöördumist sa-
lamisi küpsenud klassitsismi kui uue sel-
guse, lihtsuse, puhtuse poole, mis am-
mutas oma ideaalid antiigist.

Selgitades ja korrigeerides seni tea-
daolevaid Gottlieb Welté eluloofakte, võib 
väita, et kõik eelmainitu kehtib ka tema 

kohta. Vallatu pidutsemise stseenid ot-
sekui teatrilaval, looduslähedus (korduv 
motiiv: üle puude heidetud riidekangas 
imiteerimas eluaset), püüd kunsti kau-
du ületada ja unustada armetut reaalsust 
iseloomustavad Welté maale ja oforte. 
Sageli leiab tema maalidelt satiiri – ki-
hutavast saanist on välja veerenud nai-
ne, keda on peetud Katariina Suureks 
endaks (“Põltsamaa lossi talvise vaate” fi-
guurid), tipsutav seltskond kannab ööpi-
meduses magavat neidu (“Täiskuuöö”), 
purjus vangivalvurid jne –, aga mitte ku-
nagi frivoolsust. Welté looming tegi läbi 
murrangu varaklassitsismile, mida võib 
näitusel näha Lohu mõisa freskotsükli, 
silmapette-žanris kamee-taolise pastell-
portree ja puule maalitud allegooriliste 
figuuride näol.

Ehkki me saame rekonstrueerida 
kunstniku elukäigu, leidub selles veel 
küllaldaselt valgeid laike. Võime ainult 
oletada, kas Liivimaale tõi teda 1781. 
aasta kevadel eksootikajanu või lootus 
suurtele tellimustele, kuid meil puudu-
vad andmed tema eelnevast eluetapist 
Peterburis. Teame 19. sajandi kunstiaja-
loolaste märkustest, et Mozarti ja Hayd-
ni kaasaegne Welté tegeles muusikaga, 
kuid on teadmata, millises vormis.

Kunstiajaloolase töö võlu on sel-
les, et hea kunst avab ukse fantaasiale, 
lubab kanduda teise aega ja ruumi. On 
selliseid ajaloolasi, kes balansseerivad 
kirjanduse ja teaduse vahel ning suu-
davad luua suurepärased sillad erine-
vate valdkondade vahel (parimaks näi-
teks oli president Lennart Meri). Kuid 
üldiselt peab ka kunstiajaloolane suut-
ma oma väiteid tõestada, hoida lahus 
faktid, erinevate uurijate tõlgendused 
ja enda oletused. Rohkem kui 200 aas-
tat tagasi loodu puhul on kindlate fak-

tide peale ladestunud hulgaliselt arva-
musi ning lausa luulet, mida võiks ni-
metada ka hämamiseks. Gottlieb Welté 
loomingu esmakordsel ülevaatenäitusel 
on püütud teritada pilku tõsikindlate 
faktide suhtes. Kolm autorit, kes kir-
jutasid artiklid näituse kataloogi, ei ole 
ega saagi olla omavahel kõiki tõlgendu-
si kooskõlastanud. Veelgi suurem nihe 
tekib eelnevate Welté uurijatega, kellest 
kõige teenekam oli prof Leo Tiik. Ol-
gu siinkohal lühidalt loetletud mõned 
olulisemad uued seisukohad. Esiteks: 
kunstniku eesnimi oli Gottlieb. Teist 
käibele läinud eesnime − Christian − 
ei esine mitte üheski teadaolevas kunst-
niku signatuuris ega dokumendis peale 
Põltsamaa 1782. aasta hingeloenduse. 
Teiseks: me ei tea, kas Gottlieb Welté 
oli portselanimaalija. Eelmainitud hin-
geloenduses on ta nimetatud portsela-
nivabriku meistrite hulgas kunstmaali-
jana, aga teistes dokumentides on teda 
nimetatud joonistusmeistriks või ko-
duõpetajaks. Ei ole säilinud ühtki te-
ma maalitud portselaneset ega ka sel-
list, mille rokokoodekoor oleks maali-
tud tema kavandi järgi (tema ofordid 
oleks selleks väga hästi sobinud). See-
ga ei saa me kunstniku tegevust port-
selanimaalijana ei kinnitada ega ümber 
lükata. Kolmandaks: kunstniku sün-
niaastat me ei tea, sest vastavat ürikut 
ei ole leitud.

1782. aasta Põltsamaa hingeloen-
dus oli lähtekohaks Leo Tiigile ning sel-
lele ürikule on suures osas rajatud Welté 
retseptsioon Eestis. See on kummaline 
ürik – olles küll ehtne, sisaldab ta ilm-
selgelt ebatõeseid fakte.

Mida me kindlalt teame, on see, 
et lisaks akvarellidele eesti talupoegadest 
maalis Gottlieb Welté Eestisse tulles fi-

guraalse stafaaži suurtele Põltsamaa vaa-
detele, nagu ta oli tavatsenud teha Mai-
ni-äärses Frankfurdis Christian Georg 
Schütz vanema (1718–1791) maalide-
le (kaks sellist kindlalt teadaolevat kuu-
luvad Goethe muuseumile). Welté oli 
graafik, viljeldes capriccio-žanri ja ga-
lantseid stseene, freskomaalija (tema sig-
natuur on Lohu mõisahoone freskol), 
teatristseenidena lavastatud ühe-, kahe- 
või paljufiguuriliste kompositsioonide 
puule maalija. Ta oli kindlasti sakraalse-
te teemade maalija ning portretist. Pal-
judest Welté teostest on meie käsutuses 
üksnes kirjalikud vihjed või mustvalged 
fotod. Sellest materjalist ning kunstniku 
kirjadest koorub mulje andekast, kirg-
likust, vaimukast inimesest, tüüpilisest 
rokokoo- ja varaklassitsismi ülemineku, 
valgustusajastu kunstnikust.

a n n E  u n T E R a
n ä i T u s E  “ M a a R j a M a a  R O K O K O O “  

K u R a a T O R

Näitus “Maarjamaa rokokoo. Gottlieb 
Welté” on Kadrioru kunstimuuseumis 
avatud 20. jaanuarini 2008.

Gottlieb Welté 
taasavastamine
esmakordne katse võtta kokku Gottlieb Welté (1745/49–1792) 
looming kinnitas tõsiasja, et 18. sajandi kunstist eestis on meie päe-
vini säilinud vähe. Ka täiendatuna laenudega kunstniku sünnilin-
nast mainzist ja erakogudest saab näitusel näha ainult 26 originaal-
eksponaati. Siiski on see haruldane materjal vägagi kõnekas, sest 
Welté oli kõige olulisem nimeliselt tuntud eestis tegutsenud kunst-
nik rokokoo- ja varaklassitsismi ajastul.

Gottlieb Welté. mees rautsiga  
(maa allegooria?). Daatumita.  
Õli puul. eKm

Gottlieb Welté. Naisfiguur  
(Tule allegooria?). Daatumita.  
Õli puul. eKm

Johannes Paulus II kirjutas oma 
raamatus “Mälu ja identiteet”: 
“On teada, et 19. sajand on poola 

kultuuri tippsaavutuste aeg. Ühelgi tei-
sel perioodil ei ole poola rahva hulgast 
tulnud selliseid geeniusi nagu Adam 
Mickiewicz, Juliusz Słowacki, Zygmunt 
Krasiński või Cyprian Norwid. Kuna-
gi enne ei ole poola muusika saavu-
tanud sellist taset kui Fryderyk Cho-
pini, Stanisław Moniuszko ja paljude 
teiste heliloojate teostes, mis kanna-
vad tulevikku 19. sajandi kunstilise 
pärandi. Sama puudutab ka kujutavat 
kunsti, nii maalikunsti kui skulptuu-
ri: 19. sajand on Jan Matejko ja Artur 
Grottgeri sajand, 20. sajandi algul il-
mub Stanisław Wyspiański, ebatavali-
ne ja mitmekülgne geenius, tema järel 
Jacek Malczewski ja teised.”

Näituse keskseks ideeks on esitleda 
sajanditagust Poolat. /.../ Ekspositsiooni 
avab teema “Maalitud ajalugu”, kus tu-
letatakse meelde Poola ajalugu ja rahva-
legende, samuti riigi dramaatilist saatust 
18. sajandi lõpu ja 20. sajandi alguse va-
hele jääval perioodil, mil kolme jagami-
se (1772, 1794, 1795) tulemusel oku-
peerisid Venemaa, Saksamaa ja Austria 

Poola enam kui sajaks aastaks. Järgne-
vad näituse osad kujutavad ülestõusnute 
võitlust ja iseseisvuspüüdluste tagajärgi, 
kusjuures viidatakse tollal ilmunud kir-
jandusteoste illustratsioonidele. Järgmi-
ses osas “Ja kogu maa on suur kunstnik” 
eksponeeritakse nii realistide kui impres-
sionistide pilguga nähtud Poola maas-
tikku ja poolakaid. Teema “Ja seega kõi-
ge lihtsam rahvas on luuletaja” illustree-
rib maalikunsti ja poeesia sugulust. Seda 
osa on täiendatud teostega, mis osutavad 
poola kunsti läbimurdeepohhi iseloomu-
likule joonele – vaimustumisele folkloo-
rist, ühiskondlikest probleemidest, etnili-
sest ja religioossest mitmekesisusest. Poo-
la maastikku jäädvustavatele maalidele 
on lisatud ka need, mis kõnelevad poo-
lakate kunstireisidest ja Pariisi emigree-
rumisest. Eraldi teema on lõpuks fin de 
siècle’i kunstnike probleemid. Selles osas, 
mida Czesław Miłoszi poeesiale toetu-
des on kerge irooniaga nimetatud Belle 
Époque’iks, eksponeeritakse kunstniku 
ateljeed, mille kaudu viidatakse tüüpili-
sele kunsti apoteoosile ja kunstnikukul-
tusele, orientaalsest kunstist vaimustu-
misele, sellele ajale omasele seksuaalsuse 
ja surma hämara sfääri analüüsile. Ko-

dumaise pildiainese kõrval annavad eks-
poneeritud teosed aimu ka Euroopa tol-
leaegsetest kunstisuundadest: realismist, 
naturalismist, impressionismist, folklo-
rismist, süntetismist, sümbolismist, de-
katentsist ja ekspressionismist.

Näituse koostamise teine lähte-
punkt on kujutava kunsti ja kirjanduse 
temaatiliste seoste esiletoomine. /.../ Lõ-
puks kolmas, võib-olla tähtsaim motiiv 
– osutamine 19. ja 20. sajandi vahetu-
se Euroopa kultuurimüütidele. Kultuuri-
traditsioon ja religioosne minevik inspi-
reeris kunstnikke looma poliitilisi piire 
ja ajaloolist mõõdet ületavaid, univer-
saalseid väärtusi ja aktuaalseid problee-
me puudutavaid kunstiteoseid. Meta-
foorne, seega pildiline jutustus suudab 
puudutada iga inimest. Psühholoogias 
tuntud tunnete irradiatsiooni põhimõt-
tel tekivad metafoorsed pildid nii looja 
kui ka vaataja teadvuses.

Metafoorilise jutustuse problemaa-
tika juhatab sisse üks Szczecini muuseu-
mi tuntumaid teoseid, Jacek Malczews-
ki maal “Minu hing”. See on teos, mi-
da ei saa ühetähenduslikult tõlgenda-
da. Maalil vaatavad kaks kunstniku sel-
ja taga istuvat alasti naist kaevu, mida 

Malczewski loomingu käsitlejad nime-
tavad tihti mürgitatud kaevuks. Kas on 
tegemist üksnes kaduvuse allegooriaga 
ja on siivutud naised allusioon kunst-
niku elu intiimsele küljele? Nii banaal-
ne tõlgendus on võimalik vaid siis, kui 
ignoreerime nõudeid, mida pilt vaata-
jale esitab.

Näituse autorite eesmärk oli see-
ga eksponeerida metafoorse sõnumiga 
teoseid, mis annavad võimaluse käsit-
leda inimest painavaid olulisi problee-
me. Näitust saadavad, kui tsiteerida üht 
tänapäeva tegelikkuse vahedamat vaat-
lejat Zygmunt Baumanit, “armastus ja 
surm, kaks kangelannat jutustuses, mil-
lel pole selget faabulat ega lahendust, 
aga mis kätkeb endas kogu inimelu kir-
ge ja kaost”.

a D a M  O R g a n i s T y
n ä i T u s E  “ M E T a F O O R  j a  M Ü Ü T ”  K u R a a T O R

Tekst on osa näituse kataloogi eessõnast.
Näitus “Metafoor ja müüt” on Kumu III kor-
ruse B-tiivas avatud 2.11.2007–10.02.2008.

Metafoor ja müüt
Näitusel “metafoor ja müüt. Kirjanduslikud ja ajaloolised motiivid 19. ja 20. sajandi vahetuse poola kunstis” eksponeeritakse esmakordselt 
välismaal sedavõrd suurt osa selle perioodi Szczecini Rahvusmuuseumi kogudesse kuuluvast kunstist. et ekspositsioonil on tähtis ülesanne 
tutvustada läti ja eesti elanikele poola kultuuri, on kunstipilti täiendatud Poola ajalugu ja kirjandust puudutava teabega. /.../

jacek malczewski. minu hing. autoportree kahe istuva 
naisega. 1918. Õli, vineer. Szczecini Rahvusmuuseum

Kaevumotiiv ilmub erinevates vormides Malczewski 
töödesse umbes 1900. aasta paiku ja esineb ka 
kunstniku tuntuimas teoste tsüklis “Mürgitatud 
kaev” (1902/3; 1905/6). Kaevumotiivi on interpre-
teeritud väga erinevalt. Mitte alati ei ole see ohtlike 
kiusatuste koht. Kaevu vaatamisel võib näha saatuse 
peegeldust, ettemääratust, seda võib interpretee-
rida ka püüdena tunnetada elu ja tõe allikaid. Alati 
tähistab kaev kompositsiooni keskpunkti – “mingi 
eksistentsiaalse palverännaku kohta”.

Teadasaamise tee näib olevat vaataja ees suletud. 
Kõrvale pöördunud naised ei anna kaevu vaatamise 
võimalust, ka kunstnik ise muutub kaevu valvuriks. 
Erinevate maailmade leppimatuse ja ühendamatuse, 
mõistatuslikkuse ja ebakõla muljet rõhutavad ka 
kasutatud kunstilised väljendusvahendid ja pildi 
ülesehitus.

Inga Liwak
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Kultuuri toetamine on elementaarne

p R i i T  p õ l D O j a
H a n s a p a n K  E E s T i  p E a D i R E K T O R

Miks Hansapank toetab Eesti kultuuri ja kunsti?
Kunst teeb elu huvitavamaks ja laiendab inimeste silmaringi. See on tegelikult elementaarne ja isegi ko-
hustuslik, et nii suur ettevõte kunsti ja kultuuri toetab. Me tahame Eesti tegijaid tunnustada ja samuti soo-
vime maailmanimesid Eesti inimestele tutvustada, toetades Joan Miró näituse toomist Kumusse. Samas 
me püüame toetada rohkem kui rahaga, kaasates oma inimesi ja müügikanaleid kunsti tutvustamiseks.

Kui sageli käite ise kunstinäitustel ja muuseumides?
Mulle meeldib väga käia kunstinäitustel, aga pean tõdema, et käin rohkem näitustel ja muuseumides 
siis, kui reisin. Olin hiljuti Pariisis ja käisin seal lausa neljas erinevas muuseumis. Olen alati tundnud hu-
vi suurte kuulsate muuseumide vastu ja külastanud Ermitaaži, Louvre’it, Metropolitani Muuseumi New 
Yorgis jne. Viimasel ajal aga olen hakanud huvi tundma rohkem väiksemate muuseumide vastu, sealsed 
fokuseeritud väljapanekud ja mitte nii suur külastajate hulk aitab kunsti paremini nautida. Käisin just 
Orangerie muuseumis Pariisis, mis oli väga mõnusa atmosfääriga. Suured muuseumid oma publiku kül-
luse ja rohke kunstiga võivad isegi lämmatavalt mõjuda.

Kas mõni kunstivool või kunstnik on teile eriti südamelähedane? Mis meeldib rohkem, kas pigem va-
nad head klassikud või tänapäevased performance’id, video- ja fotokunst?
Hiljuti Pariisis olles külastasin sealset moodsa kunsti muuseumi, mis oli huvitav kogemus, kuid ei avalda 
mulle sellist muljet nagu näiteks impressionism ja sellele järgnenud periood. Mulle on alati väga meel-
dinud Matisse ja Gauguin (kellega ma esmalt tutvusin noore tennisistina võistluste vahel Ermitaaži kü-
lastades). Samuti Munch, Picasso ja Modigliani. Eesti kunstnikest sümpatiseerib mulle Ants Laikmaa ja 
Konrad Mägi looming. Loomulikult on Wiiralt oma-
ette eriline nähtus Eesti kunstis, kuid tema puhul meel-
divad mulle teemad, millega kunstnik tegeles, mitte nii-
võrd tehnika. Armastan üldse rohkem värvi ja pintsli-
tööd kui joonistusi ja graafikat. Inimene huvitab mind 
kunstiteostes rohkem kui loodus, ta väljendab elu ja 
emotsioone, mis on meie ümber.

Milline Kumu näitus on teile kõige rohkem meeldi-
nud ja miks?
Minu jaoks oli väga meeldiv avastus Henn Roode, ma 
ei teadnud temast enne mitte midagi. See oli suure-
pärane näitus, väga hea kuraatoritöö. Eriti meeldisid 
Roode suureformaadilised ja ajastusõnumiga tööd na-
gu “Turg” jmt. Väga meeldis BBC loodusfotode näi-
tus, üldse on mulle hakanud meeldima hea fotokunst. 
See, kuidas fotograaf tabab momendi elust, ühe hetke 
– see on põnev.

Kas kunst on hea investeering? Millisesse kunsti te ise 
investeeriks või soovitaks investeerida?
Kui ostad seda, mis meeldib, mitte edasi müümiseks, vaid kodus seinale riputamiseks – see on kindlas-
ti õige eesmärk kunsti ostmiseks. Kunsti investeerimist võrdleksin väärtpaberitesse investeerimisega. Tu-
leks otsida neid noori kunstnikke, kellel on potentsiaali, kes ei ole veel nii tuntud, aga võivad saada kuul-
saks. Või siis osta vanade tuntud tegijate töid, mis pole avalikkusele nii hästi tuntud ja võivad seetõttu 
olla hinnalt soodsamad.

hansapank on eesti Kunstimuuseumi 2007. aasta suurtoetaja.

 Kumu auditoorium 
kunst film muusika tants teater

O K T O O B E R - D E T s E M B E R
P 21.10 17.00 Jazzkaar. Marc Ducret Trio

T 23.10 18.00 Mängufilm “Klimt” (rež Raoul Ruiz; Austria, Saksa-
maa, Suurbritannia, Prantsusmaa 2006). Koostöös 
kinoga Sõprus.

K 24.10 18.00 Kumu dokumentaal. “Imetajate elu II”, sarjast “Loo-
dus Sir David Attenborough’ pilgu läbi”. Kommen-
teerib Aleksei Turovski.

R 26.10 18.00 “Under”. Teatriühendus R.A.A.A.M. Lavastaja Merle 
Karusoo, kunstnik Jaagup Roomet, osades Katrin 
Saukas, Raivo Trass, Ago-Endrik Kerge, Sten Zup-
ping, Egon Nuter.

L 27.10 18.00 “Under”

P 28.10 14.00 “Under”

T 30.10 18.00 Mängufilm “Edith Piaf – elusse armunud” (rež Olivier 
Dahan, Prantsusmaa 2007). Koostöös kinoga Sõprus.

K 31.10 18.00 Kumu dokumentaal. “Helvetica” (rež Gary Hustwit, 
Šveits 2007)

N 1.11 18.00 Kumu dokumentaal. “Helvetica”

K 7.11 18.00 Kumu dokumentaal. “Holy Warriors / Pühad 
sõdalased” (Venemaa ja USA, 2006, rež Marianna 
Jarovskaja, Olesja Bondareva) ja “Risttee / Cross-
roads” (Venemaa, 2006, rež Ivan Golovnev)

K 14.11 18.00 Kumu dokumentaal. NU Performance Festivali 
Filmiklubi I: “Sobimatud: 30 aastat Fluxust” (rež Lars 
Movin, Taani 1993)

N 15.11 18.00 Kumu dokumentaal ekstra. NU Performance 
Festivali Filmiklubi II: “Trisha Brown. Varajased teosed 
1966–1979” (Microcinema International, 2004)

P 18.11 18.00 Diplomaatilised noodid: Soome. Eesti-ainelised 
lühiooperid “Hundi mõrsja” ja “Bathseba Saaremaal” 
(helilooja Tauno Pylkkänen, libreto Aino Kallas, 
tõlge Maimu Berg). Pühendatud Aino Kallase 130. 
sünniaastapäevale.

K 21.11 18.00 Kumu dokumentaal. “Imetajate elu III”, sarjast “Loo-
dus Sir David Attenborough’ pilgu läbi”. Kommen-
teerib Aleksei Turovski.

N 22.11 19.00 Tantsukunst Kumus. Insightout Company (Taani) 
“Alegria y Dolor”. Lavastaja Mari Mägi.

R 23.11 19.00 Tantsukunst Kumus. Insightout Company “Alegria y 
Dolor”

L 24.11 19.00 Tantsukunst Kumus. Insightout Company “Alegria y 
Dolor”

E 26.11 18.00 Mängufilm “Teiste elu” (rež Florian Henckel von 
Donnersmarck, Saksamaa 2006)

T 27.11 19.00 Kontserdisari KuMu Kumus. Uus Tallinna Trio

K 28.11 18.00 Kumu dokumentaal

R 30.11–P 9.12 Tallinna Pimedate Ööde Filmifestival

T 11.12 19.00 Jõulujazz. Siiri Sisask ja Kristjan Randalu kvartett 
“Jäljed” (Eesti-USA-Saksamaa)

K 12.12 18.00 Kumu dokumentaal

P 16.12 16.00 Jõulujazz. Vennad Johansonid

K 19.12 18.00 Kumu dokumentaal Eesti Kunstimuuseumi uudised Vikerraadios igal kolmapäeval pärast  
kella 17.00 uudiseid
Saade “Kumuism” Raadio 4 eetris igal kolmapäeval kell 13.30

Eesti Kunstimuuseumi kodulehekülg nüüd ka vene keeles: www.ekm.ee/rus

Priit Põldoja, hansapank eesti peadirektor


